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POPIS KRATICA 

 

AMIF - Fond za azil, migracije i integraciju Europske unije 

EMAS  - Program dodjele bespovratnih sredstava za hitnu pomoć 

EMN - Europska migracijska mreža  

EMN NCP HR - Nacionalna kontaktna točka za EMN u Republici Hrvatskoj  

EUAA - Agencija Europske unije za azil 

Europol - Europski policijski ured 

FRONTEX - Agencija za europsku graničnu i obalnu stražu 

HCK – Hrvatski Crveni križ 

HPC – Hrvatski pravni centar 

HZZ - Hrvatski zavod za zapošljavanje 

IOM – Međunarodna organizacija za migracije 

MDM - Médecins du Monde – Liječnici svijeta 

MUP – Ministarstvo unutarnjih poslova 

PGP – Projekt građanskih prava 

UNHCR - Ured visokog povjerenika Ujedinjenih naroda za izbjeglice 

UNICEF - Fond Ujedinjenih naroda za djecu 

UASC - djeca bez pratnje i odvojena djeca  
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1. UVOD 

 

Ovo je deveto Godišnje izvješće o migracijama i azilu koje je izradila Nacionalna 

kontaktna točka za Europsku migracijsku mrežu u Republici Hrvatskoj. Europska 

migracijska mreža (dalje u tekstu: EMN) je mreža stručnjaka za migracije i azil čijim 

djelovanjem koordinira Europska komisija. EMN obuhvaća sve članice Europske unije 

(osim Danske) i zemlje u statusu promatrača Norvešku, Gruziju, Moldaviju, Ukrajinu, 

Crnu Goru, Armeniju, Srbiju i Sjevernu Makedoniju. Sastoji se od nacionalnih 

kontaktnih točaka (engl. National Contact Points, krat. NCP), a koje čine određene 

institucije ili organizacije u svakoj zemlji članici Mreže. U Republici Hrvatskoj 

Ministarstvo unutarnjih poslova (u daljnjem tekstu MUP) je Nacionalna kontakt točka 

za Republiku Hrvatsku. Nacionalne kontaktne točke pružaju informacije o politikama i 

strategijama vezanima uz migracije i azil, koordiniraju EMN aktivnosti te objavljuju 

različite publikacije. 

Objavom nacionalnog Godišnjeg izvješća o migracijama i azilu EMN NCP nastoji 

pružiti pregled najznačajnijih politika i razvoja zakonodavstva o azilu i migracijama u 

Republici Hrvatskoj. Izvješće obuhvaća sljedeće teme: privremenu zaštitu, zakonite 

migracije, međunarodnu zaštitu, djecu bez pratnje i druge ranjive skupine, integraciju, 

državljanstvo i bez državljanstvo, granice, Schengen i vize, povratak i readmisiju, 

nezakonite migracije uključujući krijumčarenje i borbu protiv trgovanja ljudima. Izvješće 

obuhvaća razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine. 

1.1. Metodologija  

 

Godišnje izvješće za 2024. godinu o migracijama i azilu izradili su članovi tima EMN 

NCP HR na temelju zajedničkih specifikacija koje je razvio EMN, kako bi se olakšala 

usporedivost između izvješća svih država članica. Format je istovremeno u određenoj 

mjeri ostao fleksibilan kako bi se omogućila izrada izvješća koje je usmjereno na 

nacionalnu publiku. Godišnje izvješće daje pregled razvoja politika, zakonodavnog 

okvira i prakse tijekom 2024. godine. Informacije prikazane u izvješću dostavili su 

članovi Nacionalne migracijske mreže iz relevantnih sektora, prvenstveno tijela 

državne uprave, akademske zajednice i istraživačkih organizacija kao i nevladinih i 

međunarodnih organizacija, a dio informacija prikupljen je iz javno objavljenih izvora. 
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Izvješće također sadrži i najznačajnije statističke podatke, prema pojedinim 

tematskim područjima.  
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2. KONTEKST RAZVOJA POLITIKE AZILA I MIGRACIJA 

 

Tijekom 2024. godine Hrvatska je nastavila s aktivnostima za unaprjeđenje 

migracijskog zakonodavstva i prilagodbu promjenama u zakonodavstvu Europske 

unije. Provodile su se aktivnosti s ciljem izmjena Zakona o strancima te Zakona o 

međunarodnoj i privremenoj zaštiti. Nacionalnu raspravu o migracijama ponajprije su 

oblikovale potrebe tržišta rada, uz rastuću potražnju za stranim radnicima i naglasak 

na osiguravanje odgovarajućih mjera integracije. 

Privremena zaštita raseljenih osoba iz Ukrajine nastavila se provoditi, dok su 

nacionalna i lokalna tijela radila na osiguravanju njihova pristupa zdravstvenoj skrbi, 

stanovanju i obrazovanju. 

U Republici Hrvatskoj se tijekom 2024. godine pristupilo izradi Nacrta zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o strancima kako radi prijenosa Direktive kojom se 

uređuje reguliranje statusa visokokvalificiranih državljana trećih zemalja, tako i jer je 

u praksi uočeno da tada postojeći model dozvola za boravak i rad koje se su se 

izdavale državljaninu treće zemlje i poslodavcu, predstavljalo administrativno 

opterećenje svih tijela koje sudjeluju u postupku. 

Zakon se donosio u redovnom zakonodavnom postupku u dva čitanja u Hrvatskom 

saboru, te je prvo čitanje provedeno krajem listopada 2024. godine. Zakon je 

donesen 21. veljače 2025. godine. 

U ožujku 2024. godine usvojena je Strategije demografske revitalizacije do 2033. 

godine koji je dugoročni akt strateškog planiranja čiji je cilj podržati provedbu 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine. Svrha ovoga 

dokumenta jest oblikovati strateške ciljeve demografske revitalizacije te definirati 

ključna područja intervencije za utjecanje na prognozirani demografski razvoj zemlje. 

Drugi strateški cilj predmetne Strategije vezan je uz migracije, odnosno uravnoteženu 

mobilnost stanovništva. 

 

Strateške su smjernice na području mobilnosti stanovništva, između ostalog, 

sljedeće:  
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• donijeti sveobuhvatnu migracijsku politiku  

• osnovati Ured koji će koordinirati i nadzirati provođenje mjera i učinke migracijske i 

integracijske politike  

• unaprijediti sustav prikupljanja migracijske statistike (registar stanovništva)  

• omogućiti uspješnu integraciju i uključivanje u društvo svih kategorija migranata  

• poticati lokalne samouprave da razvijaju integracijske programe u lokalnoj zajednici 

• senzibilizirati javnost o migrantima u svrhu prevencije diskriminacije, rasizma i 

ksenofobije.  
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3. PRIVREMENA ZAŠTITA 

Hrvatska je nastavila primjenjivati Direktivu EU o privremenoj zaštiti za raseljene osobe 

iz Ukrajine. Privremena zaštita znači izvanredni postupak kojim se u slučaju masovnog 

priljeva ili neizbježnog masovnog priljeva raseljenih osoba iz trećih zemalja koje se ne 

mogu vratiti u svoju zemlju podrijetla predviđa neodgodiva i privremena zaštita za takve 

osobe, posebno ako postoji i rizik od toga da se sustavom azila neće moći riješiti priljev 

bez negativnih posljedica za njegovo uspješno djelovanje, u interesu dotičnih osoba i 

drugih osoba koje traže zaštitu.1 

 

 

3.1. Produženje prvremene zaštite 

 

Institut privremene zaštite primijenjen je nakon početka  ruske invazije na Ukrajinu, 24. 

veljače 2022. godine. Vijeće Europske unije je 4. ožujka 2022. godine donijelo 

Provedbenu odluku o uvođenju privremene zaštite zbog masovnog priljeva osoba koje 

zbog rata bježe iz Ukrajine.2  

 

Vijeće Europske unije je 19. listopada 2023. donijelo Provedbenu odluku 2023/2409 

kojom se privremena zaštita produljuje do 4. ožujka 2025.3 Provedbenom Odlukom 

Vijeća (EU) 2024/1836 od 25. lipnja 2024., privremena zaštita produljena je za dodatno 

razdoblje od godine dana, do 4. ožujka 2026. godine.4 

 

Vlada Republike Hrvatske je 29. veljače 2024. godine donijela Odluku o produženju 

privremene zaštite do 4. ožujka 2025. godine5 temeljem Provedbene Odluke Vijeća od 

19. listopada 2023. godine.  

                                                           
1 Članak 2. točka a) Direktive Vijeća 2001/55/EZ od 20. srpnja 2001. o minimalnim standardima za dodjelu 
privremene zaštite u slučaju masovnog priljeva raseljenih osoba te o mjerama za promicanje uravnoteženih 
napora država članica pri prihvatu i snošenju posljedica prihvata tih osoba (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001L0055)  
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D0382  
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302409 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401836  
5 
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F201

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D0382
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401836
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FVelja%25C4%258Da%2F289%2520sjednica%2520VRH%2F289%2520-%252020.docx&wdOrigin=BROWSELINK
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Nacionalni mehanizmi koordinacije osiguravali su pružanje zdravstvene skrbi, 

obrazovanja, smještaja i materijalne pomoći za osnovne životne potrebe osobama 

kojima je odobrena privremena zaštita. U ovom području nisu donesene nove 

zakonodavne izmjene, no bile su u tijeku pripreme za moguće produljenje privremene 

zaštite.6 

Kao i kod ranijih produženja, statusa privremene zaštite u Republici Hrvatskoj,  

produžio se svakom korisniku automatizmom, dok su korisnici za ovjeru produženja 

važenja iskaznice stranca pod privremenom zaštitom, trebali osobno doći u policijsku 

upravu/policijsku postaju prema mjestu. Produženje se evidentira u postojećoj 

iskaznici stranca pod privremenom zaštitom.  

Osobe koje nisu trebale osobno doći u policijsku upravu/policijsku postaju su: 

- djeca mlađa od 16 godina – za njih roditelj/posebni skrbnik daje na ovjeru 

iskaznicu djeteta; 

- osobe s posebnim potrebama koje se ne mogu kretati – njihovu iskaznicu 

mogao je ovjeriti član obitelji ili nadležna osoba iz ustanove u koju su smješteni, 

na temelju izjave u kojem je odnosu s osobom za koju vrši ovjeru iskaznice i 

dokaza o nemogućnosti dolaska osobe, npr. dokumentacija o smještaju u 

posebnu ustanovu). 7 

Osobe koje su se za produženje iskaznice javile nakon isteka važenja iskaznice, nisu 

izgubile status privremene zaštite već su to mogle učiniti i naknadno te i dalje imaju 

prava i obaveze koje proizlaze iz statusa privremene zaštite. Ovjerenom iskaznicom 

korisnici privremene zaštite dokazuju da imaju važeći status pred drugim tijelima 

državne i javne uprave u Republici Hrvatskoj i drugim zemljama.8 

 

                                                           
6%2FSjednice%2F2024%2FVelja%25C4%258Da%2F289%2520sjednica%2520VRH%2F289%2520-
%252020.docx&wdOrigin=BROWSELINK  
6 Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj i privremenoj zaštiti (Narodne novine, broj 
161/2025), člankom 6., izmijenjene su odredbe kojima se propisuje trajanje i produženje privremene zaštite 
(https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_02_17_161.html ) 
7 https://hrvatskazaukrajinu.gov.hr/informacije/status-privremene-zastite/152  
8 https://hrvatskazaukrajinu.gov.hr/informacije/status-privremene-zastite/152 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FVelja%25C4%258Da%2F289%2520sjednica%2520VRH%2F289%2520-%252020.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FVelja%25C4%258Da%2F289%2520sjednica%2520VRH%2F289%2520-%252020.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_02_17_161.html
https://hrvatskazaukrajinu.gov.hr/informacije/status-privremene-zastite/152
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3.2. Smještaj osoba pod privremenom zaštitom 

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 4. travnja 2024. godine donijela 

Odluku o izmjeni Odluke o financiranju troškova za stambeno zbrinjavanje raseljenih 

osoba iz Ukrajine u pojedinačnom smještaju.9 Naime, temeljem prije važeće Odluke o 

financiranju troškova za stambeno zbrinjavanje raseljenih osoba iz Ukrajine u 

pojedinačnom smještaju koju je Vlada Republike Hrvatske donijela na sjednici 23. 

ožujka 2022. godine, Ministarstvo unutarnjih poslova - Ravnateljstvo civilne zaštite, 

kao najmoprimac, s vlasnicima koji su ustupili svoje nekretnine na korištenje raseljenim 

osobama iz Ukrajine koje su napustile Ukrajinu od 24. veljače 2022. i došle na područje 

Republike Hrvatske, sklopilo je ugovore o najmu stambenih jedinica na rok od šest 

mjeseci s mogućnošću produženja najviše do godinu dana. Odluka je izmijenjena 

2023.. godine kako bi se omogućilo da se ugovori o najmu stambenih jedinica mogu 

produžiti najduže do 4. ožujka 2024., u skladu s produženim statusom privremene 

zaštite raseljenim osobama iz Ukrajine. Budući da je status privremene zaštite 

Odlukom Vlade od 29. veljače 2024. godine produžena do 4. ožujka 2025. godine, 

stoga je i Odluka o financiranju troškova za stambeno zbrinjavanje raseljenih osoba iz 

Ukrajine također produžena do 4. ožujka 2025. godine. 

 

3.3. Obrazovanje osoba raseljenih iz Ukrajine 

 

Odgovornost je svih dionika i institucija osigurati da osobe kojima je odobrena 

privremena zaštita mogu ravnopravno sudjelovati u gospodarskom, društvenom i 

kulturnom razvoju svoje nove sredine te omogućiti pristup obrazovanju njihovom 

integracijom u obrazovni sustav Republike Hrvatske. 

Kako bi se ovaj proces olakšao za svako dijete izbjeglicu iz Ukrajine koje ulazi u 

obrazovni sustav, potrebno je: 

- omogućiti sudjelovanje u pripremnoj nastavi hrvatskoga jezika bez prethodnog 

testiranja, 

                                                           
9 https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/wh/sdurdd-pprh/narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2024_04_40_721.html 

https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/wh/sdurdd-pprh/narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2024_04_40_721.html
https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/wh/sdurdd-pprh/narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2024_04_40_721.html
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- omogućiti istodobno uključivanje u redovnu nastavu u svim nastavnim 

predmetima, u skladu s njihovim sposobnostima i mogućnostima. 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih uputilo je svim osnovnim i srednjim 

školama obavijest pod nazivom „Uključivanje djece i učenika izbjeglica iz Ukrajine u 

obrazovni sustav Republike Hrvatske“, kojom je ravnatelje škola obavijestilo da je 

Republika Hrvatska, sukladno Direktivi Europske unije o privremenoj zaštiti, preuzela 

obvezu prihvata i integracije izbjeglica iz Ukrajine. 

Roditelji i učenici iz Ukrajine trebaju se obratiti željenoj obrazovnoj ustanovi, gdje će 

dobiti sve potrebne informacije vezane uz upis. Učenici iz Ukrajine uključuju se u 

hrvatske škole i druge obrazovne ustanove kroz vrlo jednostavan i brz postupak, čak i 

bez potrebne dokumentacije. U slučaju da ne posjeduju dokumentaciju o prethodnom 

obrazovanju, Ministarstvo je sve ustanove upoznalo s postupkom koji se primjenjuje u 

takvim situacijama. Škole su pripremile obrasce na ukrajinskom i hrvatskom jeziku koje 

roditelji/skrbnici trebaju potpisati. Učenici se u pravilu uključuju u nastavu unutar tri 

dana od dostave dokumentacije potrebne za upis. Nakon što je škola obaviještena o 

njihovom dolasku, dijete/učenik već je raspoređen u odgovarajući razred, a ostali 

učenici i nastavnici pripremaju se za njihov dolazak (uče osnovne izraze na 

ukrajinskom jeziku, pripremaju udžbenike i školski pribor te male darove dobrodošlice 

i slično). Upis u prvi razred srednje škole provodi se na temelju posebne odluke 

(posebne kvote i rokovi za učenike iz Ukrajine). 

U školskoj godini 2024./2025. ukupno je 1.613 učenika pod privremenom zaštitom bilo 

uključeno u redovnu nastavu: 1.156 učenika u osnovnim školama i 457 učenika u 

srednjim školama. Učenici su upisani u osnovne i srednje škole diljem Republike 

Hrvatske, a najveći broj polazi nastavu na području Grada Zagreba te u Splitsko-

dalmatinskoj, Primorsko-goranskoj, Zagrebačkoj, Ličko-senjskoj, Istarskoj, Osječko-

baranjskoj, Varaždinskoj i Zadarskoj županiji.  

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, 11. rujna 2024. godine, na temelju Odluke 

Vlade Republike Hrvatske o uvođenju privremene zaštite u Republici Hrvatskoj za 

raseljene osobe iz Ukrajine, donosi Odluku o sufinanciranju programa za osiguravanje 
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dodatne potpore učenicima osnovnih i srednjih škola raseljenima iz Ukrajine u školskoj 

godini 2024./2025.10 

Ovom Odlukom propisuje se sufinanciranje izvannastavnih aktivnosti u maksimalnom 

iznosu do 70,00 EUR po danu po učeniku, sudjelovanja roditelja u troškovima 

programa produženog boravka za učenike osnovnih škola, sudjelovanja roditelja u 

ekonomskim troškovima smještaja i prehrane u učeničkim domovima za učenike 

srednjih škola, nastavnih i didaktičkih materijala i opreme, nastavnih materijala za 

učitelje koji rade u pripremnoj nastavi hrvatskoga jezika te drugih programa usmjerenih 

na provedbu aktivnosti integracije učenika. 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, 11. rujna 2024. godine donosi i Odluku o 

sufinanciranju izvanučioničke nastave za učenike osnovnih i srednjih škola raseljene 

iz Ukrajine u školskoj godini 2024./2025. po kojoj se izvanučionička nastava za učenike 

iz Ukrajine sufinancira do maksimalno 70 eura po učeniku.11 

Uz pohađanje nastave zajedno s hrvatskom djecom, dijete se odmah po dolasku 

uključuje u program učenja hrvatskoga jezika u trajanju od 2 sata dnevno, odnosno 10 

sati tjedno, kroz razdoblje od 7 tjedana. Ovaj se proces učenja može ponoviti još 

jednom, nakon čega se nastavlja učenje hrvatskoga jezika u trajanju od 2 sata tjedno 

(uz dodatna 4/5 sati tjedno provedena u nastavi zajedno s hrvatskom djecom). 

Primjeri dobre prakse koje je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih prepoznalo u 

vezi s prilagodbom djece raseljene iz Ukrajine uključene u obrazovni sustav Republike 

Hrvatske: 

- brzo uključivanje djece u nastavni proces i izvannastavne aktivnosti, 

- osiguravanje učenja hrvatskoga jezika te otvaranje škola sadržajima ukrajinske 

kulture (događanja, suradnja s udrugama ukrajinske zajednice i slično), 

- pružanje psihološke potpore uz redovito praćenje od strane stručnih službi 

škole. 

                                                           
10 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-
sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-
ukrajine-2024-2025.pdf    
11 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijma-o-
sufinanciranju-izvanucionicke-nastave-za-ucenike-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljene-iz-ukrajine-u-skolskoj-
godini-2024-2025.pdf  
 

https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijma-o-sufinanciranju-izvanucionicke-nastave-za-ucenike-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljene-iz-ukrajine-u-skolskoj-godini-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijma-o-sufinanciranju-izvanucionicke-nastave-za-ucenike-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljene-iz-ukrajine-u-skolskoj-godini-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijma-o-sufinanciranju-izvanucionicke-nastave-za-ucenike-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljene-iz-ukrajine-u-skolskoj-godini-2024-2025.pdf
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Na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske o produljenju privremene zaštite u 

Republici Hrvatskoj za raseljene osobe iz Ukrajine do 4. ožujka 2025. godine 

(donesene 29. veljače 2024. godine), ministar znanosti, obrazovanja i mladih donio je 

Odluku o financiranju udžbenika za srednje škole i drugih obrazovnih materijala za 

osnovne i srednje škole učenicima raseljenima iz Ukrajine za školsku godinu 

2024./2025.12 Prema Odluci Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih je za školsku 

godinu 2024./2025. osiguralo udžbenike za učenike srednjih škola i druge obrazovne 

materijale za učenike osnovnih i srednjih škola raseljenima iz Ukrajine koji su pod 

privremenom zaštitom u Republici Hrvatskoj, a napustili su Ukrajinu od 24. veljače 

2022. Ovo pravo učenici su mogli ostvariti za sve obvezne udžbenike za nastavne 

predmete za određeni razred iz odluke o odabiru udžbenika za srednju školu, razred i 

odjeljenje koji učenik pohađa i koju donosi svaka pojedina škola, a prema odabiru iz 

Kataloga odobrenih udžbenika koji objavljuje Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 

mladih na svojim mrežnim stranicama. 

Također, 11. rujna 2024. godine, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih donijelo 

je i Odluku o kriterijima za sufinanciranje smještaja i prehrane u učeničkim domovima 

za učenike raseljene iz Ukrajine u školskoj godini 2024/202513 i Odluku o 

sufinanciranju roditeljskog udjela u cijeni programa produženog boravka i prehrane u 

produženom boravku učenicima osnovnih škola raseljenim iz Ukrajine u školskoj godini 

2024./2025.14 

 

Grad Zagreb objavio je Javni poziv za dodjelu financijske potpore za obrazovanje 

učenika srednjih škola i studenata s odobrenom međunarodnom ili privremenom 

zaštitom za 2024. godinu.15  Planirana je dodjela 75 potpora u iznosu od 2.000,00 EUR 

po učeniku/studentu. Potpore se isplaćuju jednokratno iz Proračuna Grada Zagreba 

za 2024. godinu.  

                                                           
12 https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-
materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363  
13 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-
sufinanciranje-smjestaja-i-prehrane-u-ucenickim-domovima-za-ucenike-raseljene-iz-ukrajine-2024-2025.pdf  
14 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-
sufinanciranje-roditeljskog-udjela-u-cijeni-programa-produzenog-boravka-i-prehrane-u-produzenom-boravku-
ucenicima-osnovnih-skola-raseljenima-iz-ukrajine.pdf  
15 https://integracija.zagreb.hr/javni-poziv-za-dodjelu-novcane-potpore-obrazovanju-ucenika-srednjih-skola-i-
studenata-s-odobrenom-medjunarodnom-ili-privremenom-zastitom-za-2024-godinu/134725  

https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363
https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-smjestaja-i-prehrane-u-ucenickim-domovima-za-ucenike-raseljene-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-smjestaja-i-prehrane-u-ucenickim-domovima-za-ucenike-raseljene-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-roditeljskog-udjela-u-cijeni-programa-produzenog-boravka-i-prehrane-u-produzenom-boravku-ucenicima-osnovnih-skola-raseljenima-iz-ukrajine.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-roditeljskog-udjela-u-cijeni-programa-produzenog-boravka-i-prehrane-u-produzenom-boravku-ucenicima-osnovnih-skola-raseljenima-iz-ukrajine.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-roditeljskog-udjela-u-cijeni-programa-produzenog-boravka-i-prehrane-u-produzenom-boravku-ucenicima-osnovnih-skola-raseljenima-iz-ukrajine.pdf
https://integracija.zagreb.hr/javni-poziv-za-dodjelu-novcane-potpore-obrazovanju-ucenika-srednjih-skola-i-studenata-s-odobrenom-medjunarodnom-ili-privremenom-zastitom-za-2024-godinu/134725
https://integracija.zagreb.hr/javni-poziv-za-dodjelu-novcane-potpore-obrazovanju-ucenika-srednjih-skola-i-studenata-s-odobrenom-medjunarodnom-ili-privremenom-zastitom-za-2024-godinu/134725
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Odlukom su određeni uvjeti za dodjelu novčane potporu obrazovanju: 

 za učenike: 

- da imaju odobrenu međunarodnu ili privremenu zaštitu sukladno zakonu kojim je 

uređena međunarodna i privremena zaštita; 

- da imaju status redovitog učenika srednje škole u Gradu Zagrebu odnosno 

Zrakoplovne tehničke škole Rudolfa Perešina u Velikoj Gorici. 

 za studente: 

- da imaju odobrenu međunarodnu ili privremenu zaštitu sukladno zakonu kojim je 

uređena međunarodna i privremena zaštita; 

- da imaju status redovitog studenta sveučilišnih ili stručnih preddiplomskih, diplomskih 

i integriranih studija ili redovitog studenta kratkih stručnih studija, preddiplomskih 

stručnih studija i specijalističkih diplomskih stručnih studija u Gradu Zagrebu ili na nekoj 

sastavnici Sveučilišta u Zagrebu; 

- da im prava i obveze ne miruju u godini za koju se novčana potpora dodjeljuje. 

 

3.4. Pomoć pri zapošljavanju 

 

Ministar znanosti i obrazovanja donio je Odluku o financiranju provedbe osnovnog 

obrazovanja odraslih i osposobljavanja za jednostavnije poslove u zanimanjima u 

2024. godini.16 Prema ovoj Odluci Ministarstvo znanosti i obrazovanja financira 

programe osnovnog obrazovanja odraslih sukladno Nastavnome planu i programu za 

osnovno obrazovanje odraslih (Narodne novine, broj 136/2003) te programa 

osposobljavanja za jednostavnije poslove u zanimanjima i to u redovitoj, dopisno-

konzultativnoj i konzultativno-instruktivnoj nastavi. Uz hrvatske državljane i državljane 

država članica Europskog gospodarskog prostora s prebivalištem u Republici 

Hrvatskoj u dobi od 14. do 65. godine života, ovom Odlukom to pravo imaju i azilanti, 

stranci pod supsidijarnom zaštitom te stranci pod privremenom zaštitom, sukladno 

odredbama propisa kojima se rješava pitanje međunarodne i privremene zaštite. 

                                                           
16 https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-provedbe-osnovnog-obrazovanja-odraslih-i-
osposobljavanja-za-jednostavnije-poslove-u-zanimanjima-u-2024-godini/5977  

https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-provedbe-osnovnog-obrazovanja-odraslih-i-osposobljavanja-za-jednostavnije-poslove-u-zanimanjima-u-2024-godini/5977
https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-provedbe-osnovnog-obrazovanja-odraslih-i-osposobljavanja-za-jednostavnije-poslove-u-zanimanjima-u-2024-godini/5977
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3.4.1. Učenje hrvatskog jezika 

 

Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike Republike Hrvatske 

razvilo je novi program za pružanje obrazovanja iz hrvatskog jezika. Ova inicijativa 

uključuje kratke obrazovne tečajeve posebno prilagođene ključnim gospodarskim 

sektorima, uključujući građevinarstvo i arhitekturu, turizam i ugostiteljstvo, trgovinu i 

usluge te prerađivačku i prehrambenu industriju. 

Program jezika uključen je u sustav vaučera za obrazovanje, u okviru Nacionalnog 

operativnog programa za ljudske resurse. Hrvatski zavod za zapošljavanje nadzire 

program, osiguravajući njegovo usklađivanje s postojećim strategijama za zaposlene i 

nezaposlene osobe koje žele unaprijediti svoje vještine. 

Podrška sudionicima započela je u prvom kvartalu 2024. godine i omogućuju je Centri 

za informacije i savjetovanje o karijeri (CISOK). Ti centri, koji djeluju kroz 17 regionalnih 

ureda, koji pružaju karijerno usmjeravanje i savjetovanje kako bi sudionici ostvarili 

maksimalnu korist od programa jezika. Integracijom ovog programa u postojeći sustav 

vaučera, pristup obrazovanju pojednostavljuje se za zaposlene i nezaposlene, 

odražavajući sveobuhvatan pristup obrazovanju i razvoju karijere. 

 

3.5. UNHCR-ova godišnja vježba participativne procjene izbjeglica iz Ukrajine 

 

Od 4. do 14. studenog, UNHCR je organizirao svoju godišnju vježbu participativne 

procjene (Participatory Assessment exercise) sa 77 izbjeglica iz Ukrajine, kroz šest 

fokus grupa organiziranih diljem zemlje, kako bi bolje razumio njihovu situaciju zaštite 

u smislu uključivanja, a posebno njihove samostalnosti, zapošljavanja, zdravstvene 

zaštite, obrazovanja, potreba za informacijama i podrškom zajednice te perspektive za 

budućnost. Glavni identificirani problemi uključuju nedostatak besplatnih tečajeva 

hrvatskog jezika i nedostatak jezičnih tečajeva koji rezultiraju certifikacijom, što 

sprječava daljnju integraciju, kao i dugotrajan i preskup proces priznavanja diploma, 

što rezultira nesigurnom ekonomskom situacijom izbjeglica. 
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3.6. Sudjelovanje Hrvatske u radu Konzultativne grupe Vijeća Europe o djeci iz 

Ukrajine 

 

Vijeće Europe je osnovalo Konzultativnu grupu o djeci iz Ukrajine, kako bi se osigurala 

praktična provedba Deklaracije iz Reykjavíka iz 2023., te kako bi se olakšao dijalog i 

razmjena informacija, u multilateralnom okruženju, o primjenjivim pravnim standardima 

i politikama u vezi s ukrajinskom djecom koja borave u državama članicama Vijeća 

Europe, a radi ujednačavanja postupanja i učinkovite zaštite prava ukrajinske djece 

koja su bila prisiljena napustiti svoju domovinu. Grupa je sastavljena od nacionalnih 

stručnjaka odgovornih za donošenje odluka i koordinaciju pitanja povezanih s djecom 

Ukrajine, kao i stručnjaka iz Europske unije te drugih ključnih međunarodnih 

organizacija te europskih i ukrajinskih nevladinih organizacija.  

Do kraja 2023. godine su održana dva on-line sastanka Konzultativne skupine VE o 

djeci Ukrajine (CGU) na temu, skrbništva i razumijevanje rizika od trgovine djecom 

Ukrajine u svrhu seksualnog i radnog iskorištavanja. Treći sastanak održan je u 

Strasbourgu, 1. i 2. srpnja 2024., na kojemu je Konzultativna skupina identificirala 

primjere prakse i razvila smjernice za države kako bi se ujednačila postupanja i zaštitila 

prava djece iz Ukrajine. Raspravljalo se o prihvatu, registraciji i skrbi o djeci bez pratnje 

i odvojenoj djeci u državama članicama, uključujući i onu iz ustanova alternativne skrbi, 

kao i o psihosocijalnoj podršci i intervencijama vezano uz traumatska iskustva, a koja 

se pruža djeci pogođenoj ratom i/ili žrtvama rata.  

Konzultativna skupina je državama članicama uputila upitnike radi usklađivanja 

procedura i prakse vezano uz skrbništvo, psihosocijalnu podršku i zaštitu od traume i 

međunacionalne procedure i suradnju vezanu uz zaštitu djece od svih oblika trgovanja.  

U dijelu prepoznavanja potreba za specifičnom psihosocijalnom podrškom zatraženo 

je da se u rad podskupe uključe stručnjaci iz Hrvatske s iskustvom rada s djecom za 

vrijeme domovinskog rata.  

 

3.7. Donošenje Odluke o davanju suglasnosti za pridruživanje Republike 

Hrvatske Međunarodnoj koaliciji za povratak ukrajinske djece  
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Vlada je u lipnju 2024. godine donijela Odluku o davanju suglasnosti za pridruživanje 

Republike Hrvatske Međunarodnoj koaliciji za povratak ukrajinske djece17. 

Republika Hrvatska pristupanjem Međunarodnoj koaliciji sudjeluje u rješavanju 

izazova povezanih s nezakonitom deportacijom i prisilnim raseljavanjem djece te se 

pridružuje zajedničkim naporima za sigurnim povratom ukrajinske raseljene djece. 

Priključivanjem Koaliciji države članice obvezuju se redovito sudjelovati na sastancima 

Koalicije i izrađivati prijedloge za rješavanje pitanja raseljene djece.  

Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike je nadležno tijelo 

koje je zaduženo da u suradnji s drugim nadležnim tijelima državne uprave koordinira 

provedbu aktivnosti koje proizlaze iz članstva u Međunarodnoj koaliciji za povratak 

ukrajinske djece. 

  

                                                           
17 
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F%2F
2016%2FSjednice%2F2024%2FLipanj%2F6_sjednica_VRH%2F%2F6%2520-
%25204.docx&wdOrigin=BROWSELINK  

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FLipanj%2F6_sjednica_VRH%2F%2F6%2520-%25204.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FLipanj%2F6_sjednica_VRH%2F%2F6%2520-%25204.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fvlada.gov.hr%2FUserDocsImages%2F%2F2016%2FSjednice%2F2024%2FLipanj%2F6_sjednica_VRH%2F%2F6%2520-%25204.docx&wdOrigin=BROWSELINK
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4. ZAKONITE MIGRACIJE 

 

4.1. Izmjene zakonskog okvira 

 

Tijekom 2024. godine radilo se na pripremi izmjena Zakona o strancima radi 

usklađivanja s Direktivom (EU) 2021/1883 od 20. listopada 2021. o uvjetima ulaska i 

boravka državljana trećih zemalja u svrhu zapošljavanja visokokvalificiranih radnika.18 

Prvo čitanje Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama zakona o Strancima  

provedeno je krajem listopada 2024. godine.19 

Izmjenama i dopunama Zakona o strancima u Republici Hrvatskoj pristupilo se radi: 

- usklađivanja s novom Direktivom (EU) 2021/1883 Europskog parlamenta i Vijeća od 

20. listopada 2021. o uvjetima za ulazak i boravak državljana trećih zemalja u svrhu 

zapošljavanja visokokvalificiranih radnika te stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 

2009/50/EZ,  

- smanjenja administrativnog opterećenja za poslodavce, strane radnike i tijela 

državne uprave kako bi se odgovorilo na potrebe gospodarstva za radnom snagom u 

sektorima gospodarstva gdje nema dovoljno domaće radne snage, a u cilju 

učinkovitijeg i fleksibilnijeg sustava zapošljavanja stranih radnika  

- bolje regulacije uvjeta za zapošljavanje stranih radnika i bolja zaštita stranih radnika,  

- te radi potrebe drugih izmjena koje su usmjerene na zadržavanje visokokvalificirane 

radne snage koja je završila školovanje u Republici Hrvatskoj i dugotrajno zaposlene 

radne snage, članova obitelji hrvatskih državljana te hrvatskih iseljenika i njihovih 

potomaka. 

                                                           
18 https://vlada.gov.hr/vijesti/predstavljene-izmjene-zakona-o-strancima/42032  
19 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strancima, Hrvatski sabor donio je na sjednici 21. veljače 2025. te 
jeobjavljen u Narodnim novinama broj 40/2025 (https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html ) 

https://vlada.gov.hr/vijesti/predstavljene-izmjene-zakona-o-strancima/42032
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html
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Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima prošao je prvo čitanje 

u Hrvatskom saboru u listopadu 2024.20 Ovim Zakonom predložene su sljedeće 

promjene:  

- Radi usklađivanja s Direktivom Plave karte EU-a, čija je svrha privlačenje 

visokokvalificirane radne snage, predložen je izmijenjen postupak kao i uvjeti za 

njezino izdavanje (primjerice produženje važenja plave krate s 24 na 48 mjeseci). 

Plavu kartu može dobiti i osobe koje nemaju obrazovnu kvalifikaciju, ali imaju vještine 

i to samo na području IT sektora što dokazuju radnim iskustvom koje će procjenjivati 

Povjerenstvo koje imenuje ministar nadležan za rad. 

- Smanjivanje administrativnog opterećenja svih dionika postupka, na način da se 

omogućuje da se dozvole za boravak i rad izdaju na razdoblje do tri godine (a ne do 

godine dana), ovisno o trajanju ugovora o radu, a dozvola za boravak i rad za sezonski 

rad do devet mjeseci (umjesto šest mjeseci). Predloženo je da promjena zanimanja 

kod istog poslodavca i promjena poslodavca nužno ne dovodi do potrebe izdavanja 

nove dozvole za boravak i rad i provođenja cjelokupnog upravnog postupka, već da se 

unutar važenja dozvole za boravak i rad navedeno omogući bez dodatnog 

administrativnog tereta. U slučaju prestanka radnog odnosa ne bi dolazilo do ukidanja 

dozvole za boravak i rad, već bi se omogućilo da državljanin treće zemlje ostane u 

Republici Hrvatskoj i traži novog poslodavca za vrijeme dopuštene nezaposlenosti, 

čime bi se zaštitili strani radnici i omogućilo poslodavcima zapošljavanje stranih 

radnika koji već borave u Republici Hrvatskoj.   

- Omogućavanje povoljnijeg stjecanja stalnog boravka za studente koji su imali pet 

godina neprekidno odobren privremeni boravak u Republici Hrvatskoj, od čega 

najmanje tri godine u svrhu studiranja, ako su stekli kvalifikaciju razine visokog 

obrazovanja u Republici Hrvatskoj i zaposleni su u Republici Hrvatskoj.    

- Omogućavanje reguliranja privremenog boravka u svrhu useljavanja i povratka 

hrvatskog iseljeništva. U cilju zadržavanja visokoobrazovanih državljana trećih zemalja 

koji su u Republici Hrvatskoj studirali i stekli kvalifikaciju razine visokog obrazovanja i 

zaposlili se, predložene su povoljnije odredbe za stjecanje stalnog boravka.  

                                                           
20 https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-zakona-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-strancima-
prvo-citanje-pze-br-63  

https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-zakona-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-strancima-prvo-citanje-pze-br-63
https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-zakona-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-strancima-prvo-citanje-pze-br-63
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- Radi otklanjanja izazova s kojima se susreću članovi obitelji osoba kojima je u 

Republici Hrvatskoj odobrena međunarodna zaštita (financijskih, administrativnih ili 

logističkih razloga), izmjenama i dopunama predloženo je da osoba kojoj je odobrena 

međunarodna zaštita u nadležnoj policijskoj upravi odnosno policijskoj postaji podnese 

zahtjev za privremeni boravak za svoje članove obitelji koji se nalaze izvan Republike 

Hrvatske.  

4.2. Radne migracije 

 

Sukladno Zakonu o strancima, u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine 

ukupno je izdano 206.529 dozvola za boravak i rad. U 2023. godini izdano ih je  

172.499, dakle radi se o povećanju od gotovo 20 %.  

 

 

 

Grafikon 1: Dozvole za boravak i rad po godinama 

 

Najveći broj dozvola za boravak i rad izdan je u djelatnostima graditeljstva (75.071), 

turizma i ugostiteljstva, (56.228), industrije, (28.486), prometa i veza (16.149) i trgovine 

(7.925). 
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 Grafikon 2: Dozvole za boravak i rad prema djelatnostima 

 

Od ukupnog broja izdanih dozvola za boravak i rad izdano je za novo zapošljavanje 

132.208 dozvola, 56.898 za produljenje dozvola, te 17.423 za sezonske radnike, od 

toga najviše u djelatnosti turizma i ugostiteljstva (15.893). 

 

 

 

Grafikon 3: Dozvole za boravak i rad za novo zapošljavanje, produljenje i sezonsko 

zapošlajvanje  

 

Najveći broj dozvola za boravak i rad do 31. prosinca 2024. godine izdan je 

državljanima sljedećih država: 
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  Bosna i Hercegovina  – 38.100 

  Nepal    – 35.635 

  Srbija    – 27.988 

  Indija    – 20.502 

  Filipini   – 14.680 

  Sjeverna Makedonija  – 13.855 

  Bangladeš    – 13.630 

  Kosovo      – 8.139 

  Uzbekistan       - 6.959 

  Egipat       - 6.672  

 

 

Grafikon 4: Dozvole za boravak i rad prema državljanstvu 

 

POLICIJSKA 

UPRAVA 

NOVO 

ZAPOŠLJAVANJE 

PRODULJENJE SEZONSKO 

ZAPOŠLJAVANJE 

UKUPNO 

bjelovarsko-

bilogorska   

 

1579  430  109  2118 

brodsko-

posavska     

3193    1890 16 5099 
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dubrovačko-

neretvanska    

 

8604  3017  1370  12991 

istarska   

 

19467  6361  2832  28660 

karlovačka     

 

3173  1437  72  4682 

koprivničko-

križevačka     

 

2670  1225  1  3896 

krapinsko-

zagorska    

 

4311  1427  19  5757 

ličko-senjska     

 

2545  642  857  4044 

međimurska     

 

2669  1696  22  4387 

osječko-

baranjska     

 

3497  1459  91  5047 

požeško-

slavonska   

 

728  324  1  1053 

primorsko-

goranska     

 

11328  4697  3155  19180 

sisačko-

moslavačka     

 

5209  1146  11  6366 

splitsko-

dalmatinska     

14013  4647  3924  22584 

šibensko-

kninska     

 

4124  1325  1268  6717 

varaždinska     

 

6235  3654  44  9933 
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virovitičko-

podravska     

 

967  278  6  1251 

vukovarsko-

srijemska    

 

2612  925  81  3618 

zadarska     

 

8057  2986  2984  14027 

zagrebačka    

 

27227  17332  560  45119 

UKUPNO    

 

132208  56898  17423  206529 

 

Tablica 1: Prikaz izdanih dozvola za boravak i rad u 2024. godini po policijskim upravama 

Izvor: Minasitarstvo untaurnjih poslova21 

 

 

 

Grafikon 5: Dozvole za boravak i rad prema mjestu izdavanja 

                                                           
21 
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/1/Mjese%C4%8Dne%20statistike%20prosinac%202024.p
df  
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https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/1/Mjese%C4%8Dne%20statistike%20prosinac%202024.pdf
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/1/Mjese%C4%8Dne%20statistike%20prosinac%202024.pdf
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5. MEĐUNARODNA ZAŠTITA 

 

5.1. Broj tražitelja međunarodne zaštite i osoba s odobrenom zaštitom 

5.1.1.Broj tražitelja međunarodne zaštite 

 

Tijekom 2024. godine u Republici Hrvatskoj izraženo je 26.776 namjera za 

međunarodnu zaštitu i podneseno je 1.419 zahtjeva. Iako se radi o padu od 60 % u 

odnosu na 2023. godinu, kada je zabilježen rekordno visok broja tražitelja (68.114)., u 

2024. godini je broj tražitelja međunarodne zaštite i dalje visok u odnosu na brojeve do 

2022. godine.   

Godina 

BROJ TRAŽITELJA 

MEĐUNARODNE ZAŠTITE 

2014. 453 

2015. 152 

2016. 2234 

2017. 1887 

2018. 1068 

2019. 1986 

2020. 1932 

2021. 3039 

2022. 12872 

2023. 68114 

2024. 26776 

 

Tablica 2: Broj tražitelja međunarodne zaštite po godinama (2014.-2024.) 
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Grafikon 6: Broj tražitelja međunarodne zaštite po godinama 

                   BROJ TRAŽITELJA MEĐUNARODNE ZAŠTITE U 2024. 

GODINI                   .      PO DRŽAVLJANSTVU, SPOLU I DOBI 

 

 

SPOL / DRŽAVLJANSTVO 0-13 14-17 18-34 35-64 65 > UKUPNO  

M 2.602 2.308 11.700 3.253 44 19.907  

AFGANISTAN 85 230 1.685 103   2.103  

ALBANIJA       1   1  

ALŽIR   4 57 6   67  

ARMENIJA 1 2 4 3   10  

AZERBAJDŽAN 10   10 23   43  

BANGLADEŠ   4 486 166   656  

BENIN 1   1     2  

BEZ DRŽAVLJANSTVA 1         1  

BJELORUSIJA 1   1     2  

BOLIVIJA 1     1   2  

BOSNA I HERCEGOVINA      1 2   3  

BURKINA FASO     2     2  

BURUNDI 5 2 26 8   41  

DEMOK. REP. KONGO 11 1 15 7   34  
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EGIPAT 4 466 315 43 1 829  

ERITREJA     3     3  

ETIOPIJA     3     3  

FILIPINI       1   1  

GAMBIJA     3 2   5  

GANA 1   14 2   17  

GRUZIJA     2 2   4  

GVINEJA     10 1   11  

GVINEJA BISAU     1     1  

HAITI     1     1  

INDIJA 1   350 99   450  

IRAK 79 37 334 80 1 531  

IRAN 7 15 126 73   221  

JEMEN 4 1 5 1   11  

JORDAN     2 1   3  

JUŽNI SUDAN       1   1  

KAMERUN 1   22 10   33  

KAZAKSTAN 1   4 5   10  

KINA 26 4 100 126 1 257  

KIRGISTAN     1 2   3  

KOLUMBIJA 1   2 1   4  

KOMORI     2 2   4  

KONGO 17 7 37 23   84  

KUBA 5   12 2   19  

KUVAJT     4 1   5  

LIBANON 4 1 9 10   24  
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LIBERIJA     1 1   2  

LIBIJA     5     5  

MALI     5 2   7  

MAROKO 3 30 591 82   706  

MAURITANIJA       1   1  

MJANMAR     1     1  

MOLDAVIJA     1 1   2  

MONGOLIJA 39 9 36 33   117  

NEPAL     119 37   156  

NIGERIJA 1   13 8   22  

OBALA BJELOKOSTI       3   3  

PAKISTAN   9 623 108   740  

PALESTINA, OKUP.TER. 16 15 87 32 1 151  

RUANDA       2   2  

RUMUNJSKA       1   1  

RUSKA FEDERACIJA 657 170 873 538 25 2263  

SAD     1     1  

SAUDIJSKA ARABIJA     1     1  

SENEGAL 1   14 1   16  

SIJERA LEONE 2   35 4   41  

SIRIJA 805 984 3436 794 11 6030  

SJEVERNA MAKEDONIJA       1 1 2  

SOMALIJA 6 20 140 9   175  

SRBIJA 1   2 3   6  

SUDAN 1   7 1   9  

ŠPANJOLSKA       1   1  
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ŠRI LANKA     42 29   71  

Tadžikistan     1     1  

TOGO       1   1  

TUNIS     18 4   22  

TURKMENISTAN     1     1  

TURSKA 796 297 1989 740 3 3825  

UKRAJINA 6   6 5   17  

UZBEKISTAN     2 1   3  

VENEZUELA 1     2   3  

Ž 2.104 423 2.589 1.646 107 6.869  

AFGANISTAN 71 16 75 28   190  

ALBANIJA 1   1     2  

ALŽIR     2     2  

ARMENIJA 2 2   4   8  

AZERBAJDŽAN 5 3 5 7   20  

BANGLADEŠ     3     3  

BENIN     1     1  

BJELORUSIJA       1   1  

BOLIVIJA       1   1  

BURUNDI 3 1 13 3   20  

DEMOK. REP. KONGO 11   17 7   35  

EGIPAT 1   2     3  

ERITREJA     1     1  

ETIOPIJA     3 1   4  

FILIPINI     2     2  

GANA 2   8 1   11  
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GVINEJA 1   2     3  

INDIJA     69 20   89  

IRAK 61 11 73 36   181  

IRAN 6 7 14 14   41  

JEMEN 2 1 4 1   8  

KAMERUN     27 14   41  

KAZAKSTAN   1 1 1   3  

KINA 32 5 65 93 2 197  

KIRGISTAN 2   3 1   6  

KOLUMBIJA     1 1   2  

KOMORI     2     2  

KONGO 22 2 30 18   72  

KUBA     9 4   13  

LIBANON 6   4 6   16  

LIBERIJA   1 5     6  

MAROKO 2 1 18 6   27  

MONGOLIJA 27 8 33 25   93  

NEPAL     171 40   211  

NIGERIJA     4 2   6  

OBALA BJELOKOSTI 1   1     2  

PAKISTAN 1   15 5   21  

PALESTINA, OKUP.TER. 10 1 15 11 2 39  

RUMUNJSKA       1   1  

RUSKA FEDERACIJA 556 101 567 486 84 1794  

SENEGAL     13 1   14  

SIJERA LEONE 2   19 1   22  
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SIRIJA 592 134 489 307 8 1530  

SOMALIJA 4 5 73 7 1 90  

SREDNJOAFRIČKA REPUBLIKA     1 1   2  

SUDAN 2   2 3   7  

ŠRI LANKA     16 53   69  

TOGO     1     1  

TUNIS     2 1   3  

TURSKA 673 123 698 431 9 1934  

UGANDA     1     1  

UJEDINJENI ARAPSKI EMIRATI 2         2  

UKRAJINA 1   5 1   7  

UZBEKISTAN 2   1     3  

VELIKA BRITANIJA       1   1  

VENEZUELA 1   2 1 1 5  

UKUPNI ZBROJ 4.706 2.731 14.289 4.899 151 26.776  

 Tablica 3: Broj tražitelja međunarodne zaštite u 2024. godini po državljanstvu, spolu i dobi  

Izvor: https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-

medjunarodne-zastite/283234  

Većinom se radi o osobama muškog spola (74,35 %), najčešće u dobi od 18 do 34 

godine.  

 

 

2024.

muški ženski

https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
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Grafikon 7: Tražitelji međunarodne zaštite po spolu 

 

Grafikon 8: Tražitelji međunarodne zaštite prema dobi 

 

Prema najčešćim zemljama podrijetla tražitelja međunarodne zaštite, situacija se 

promijenila u odnosu na zemlju podrijetla iz koje dolazi najviše tražitelja međunarodne 

zaštite, te je najčešće državljanstvo tražitelja međunarodne zaštite Sirijsko (7.560, 

porast od preko 100 % u odnosu na 2023. godinu kada ih je bilo 3.752). Slično kao i 

2023. godine, u prvih 5 najčešćih državljanstava, nalaze se Turska (5.759), Ruska 

Federacija (4.057) i Afganistan (2.093), iako u manjim apsolutnim brojevima nego 

2023. godine. Na petom mjestu je Egipat (832 tražitelja) koji se u 2023. godini nije 

nalazio u prvih 10 zemalja podrijetla. 

 

Grafikon 9: Tražitelji međunarodne zaštite prema državljanstvu 
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5.1.2. Odobrene međunarodne zaštite 

U 2024. godini međunarodna zaštita odobrena je za 80 osoba, 71 osobi odobren je 

azil, a 9 supsidijarna zaštita. Radi se o povećanju od 53,85 % u donosu na 2023. 

godinu, kada su odobrena 52 zahtjeva za međunarodnu zaštitu (u 50 slučaja je 

odobren azil, a u dva supsidijarna zaštita).  

 

ZAŠTITA/ VRSTA 2023. 2024. 

Azil 50 71 

M 27 39 

  9   

14-17   4 

18-34 8 17 

35-64 10 2 

65>     

Ž 23 32 

0-13 8 17 

14-17   2 

18-34 7 9 

35-64 8 4 

65 >     

Supsidijarna zaštita  2 9 

M 2 6 

0-13   2 

14-17   1 

18-34     

35-64 2 3 

Ž   3 

0-13   1 

14-17     

18-34   1 

35-64   1 
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 Tablica 4: Broj osoba kojima je odobrena međunarodna zaštita u Republici Hrvatskoj 2023. i 

2024. godine prema dobi, spolu i vrsti zaštite 

Izvor: https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-

medjunarodne-zastite/283234  

 

 

Grafikon 10: Odobrene međunarodne zaštite prema spolu 

Spolna struktura osoba kojima je odobrena međunarodna zaštita ujednačenija je (56% 

osoba muškog spola i 44 % osoba ženskog spola), nego kod tražitelja međunarodne 

zaštite, među kojima prevladavaju muškarci (74,35 %). 

 

 

Grafikon 11: Odobrene međunarodne zaštite prema dobi 

Dobna struktura osoba kojima je odobrena zaštita značajno se razlikuje od strukture 

osoba koje traže međunarodnu zaštitu. Među osobama s odobrenom međunarodnom 
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https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
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zaštitom najbrojnija su djeca u dobi do 13 godina. Razlog tome je što maloljetno dijete 

azilanta i stranca pod supsidijarnom zaštitom koje nije zasnovalo vlastitu obitelj slijedi 

pravni položaj zakonskog zastupnika kojem je odobrena međunarodna zaštita, o čemu 

Ministarstvo donosi odluku. Tako da su u brojci odobrenih međunarodnih zaštita 

značajno zastupljena djeca osoba pod međunarodnom zaštitom rođena u Hrvatskoj. 

 

Tablica 5: Broj odobrenih međunarodnih zaštita po godinama 

Izvor: https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-

medjunarodne-zastite/283234  

 

 

Grafikon 12: Odobrene međunarodne zaštite po godinama i tipu zaštite 

 

Promatrajući vrstu odobrene zaštite po godinama, broj odobrenih azila uglavnom je 

veći od broja odobrenih supsidijarnih zaštita (izuzev 2010. i 2013. godine kada je 

odobreno više supsidijarnih zaštita) te se po tome 2024. godina ne razlikuje od 

prethodnih godina  (71 osobi odobren je azil, a 9 supsidijarna zaštita).  
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Ukupni 
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Supsidijarna 
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UKUPNO 1 6 13 14 13 35 25 24 42 100 211 265 159 42 68 21 52 80 1171
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https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
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5.1.3. Dublinski postupak 

 

Ulazni transferi izvršeni su iz slijedećih država 

članica: 

DRŽAVA br.osoba 

AUSTRIJA 249 

BELGIJA 90 

ČEŠKA 7 

DANSKA 8 

FINSKA 18 

FRANCUSKA 215 

GRČKA 1 

ISLAND 1 

ITALIJA 1 

LIHTENŠTAJN 1 

LUKSEMBURG 12 

MAĐARSKA 11 

NJEMAČKA 514 

NIZOZEMSKA 106 

NORVEŠKA 42 

POLJSKA 2 

SLOVAČKA 4 

SLOVENIJA 57 

ŠVEDSKA 11 

ŠVICARSKA 348 

UKUPNO 1698 

 

Broj izlaznih transfera (iz HR): 

DRŽAVA br.osoba 

AUSTRIJA 4 

BELGIJA 1 
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BUGARSKA 1 

FRANCUSKA 5 

ITALIJA 1 

NJEMAČKA 3 

NIZOZEMSKA 1 

ŠPANJOLSKA 2 

UKUPNO 18 

 

Tablica 6: Broj ulaznih i izlaznih dublinskih transfera za razdoblje 01.01.-31.12.2024. 

Izvor: https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-

medjunarodne-zastite/283234  

 

5.2. Projekti u području međunarodne zaštite  

 

Trenutno u Prihvatilištima za tražitelje međunarodne zaštite u Zagrebu i Kutini djeluju 

MDM Belgique i Hrvatski Crveni križ.  

 

5.2.1. Projekt „6P – potpora u pružanju zdravstvene skrbi tražiteljima 

međunarodne zaštite  

 

U prihvatilištima za tražitelje međunarodne zaštite se trenutno u okviru Fonda za azil, 

migracije i integraciju provodi projekt „6P – potpora u pružanju zdravstvene skrbi 

tražiteljima međunarodne zaštite“, a provoditelj projekta je MDM Belgique.  

Svrha projekta je promidžba i zaštita zdravlja te prevencija bolesti kod tražitelja 

međunarodne zaštite osiguravanjem pristupa medicinskim konzultacijama na razini 

primarne zaštite.  

 

U okviru projekta provode se sljedeće aktivnosti: 

 osiguravaju se prvi zdravstveni pregledi novopridošlih tražitelja međunarodne 

zaštite 

https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234


41 
 

  pružanje individualnih psiholoških i psihoterapeutskih savjetovanja te vođenje 

individualnih savjetovanja 

 dogovaranje specijalističkih psihijatrijskih pregleda uz osiguravanje prijevoza i 

pratnje, dogovaranje termina specijalističko-konzilijarnih i dijagnostičkih 

zdravstvenih pregleda po izdanim uputnicama doktora primarne zdravstvene 

zaštite nadležnog doma zdravlja 

 osiguravanje prijevoza i pratnje na specijalističko-konzilijarne i dijagnostičke 

zdravstvene preglede 

 kontinuirano pružanje zdravstvenih konzultacija u prihvatilištima za tražitelje 

međunarodne zaštite 

 pružanje informacija o pristupu zdravstvenoj skrbi 

 pružanje informacija o higijeni i prevenciji zaraznih bolesti 

 pružanje informacija o planiranju obitelji 

 izrada informativnih letaka i plakata, izrada publikacije na temu tjelesnog i/ili 

mentalnog zdravlja tražitelja međunarodne zaštite  

 osiguravanje prevoditelja prilikom zdravstvenih usluga.     

 

5.2.2. Projekt „Socijalne usluge i psihosocijalna podrška tražiteljima 

međunarodne zaštite“ 

 

Hrvatski Crveni križ temeljem projekta „Socijalne usluge i psihosocijalna podrška 

tražiteljima međunarodne zaštite“ u okviru Fonda za azil, migracije i integraciju, u 

prihvatilištima provodi sljedeće aktivnosti:  

 uslugu prihvata i smještaj u koordinaciji sa Službom za prihvat i smještaj 

tražitelja međunarodne zaštite što, između ostalog, uključuje i pripremu 

higijenskih paketa i posteljine za novopridošle tražitelje te redovnu distribuciju 

higijenskih paketa, posteljine, obuće i odjeće po dogovorenom rasporedu o 

kojem su tražitelji unaprijed obaviješteni 

 upoznavanje tražitelja sa svim segmentima života u prihvatilištima  

 individualna i grupna psihosocijalna podrška i savjetovanje 

 praćenje situacije korisnika 

 podrška pri ostvarivanju prava i usluga 
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 edukacija životnih vještina; tečajevi hrvatskog jezika 

 pomoć u svladavanju školskih programa i upoznavanje roditelja s važnošću 

daljnjeg školovanja, informiranje te odlaske na roditeljske sastanke s roditeljima 

te druge aktivnosti vezane uz uključivanje djece tražitelja u obrazovni sustav RH 

 sportske aktivnosti i izleti tražitelja  

 interkulturalno učenje 

 kreativne radionice 

 igraonice za djecu predškolske dobi 

 prevencija trgovanja ljudima i iskorištavanja (radionice)  

 aktivnosti s lokalnom zajednicom s ciljem prevencije diskriminacije i ksenofobije 

 nabava pribora i potrepština za rad ambulante u prihvatilištu 

 nabava didaktičkih i drugih pomagala za ranjive skupine 

 pokrivanje troškova medicinskih pregleda i usluga, posebnih prehrambenih 

proizvoda te dječje hrane (kašica i adaptiranog mlijeka) te druge aktivnosti 

vezane uz osiguranje prihvatnih jamstava. 

 

5.2.3. Projekt „Uređenje Prihvatilišta za tražitelje međunarodne zaštite u 

Zagrebu“    

 

U 2024. godini je s provođenjem završio projekt „Uređenje Prihvatilišta za tražitelje 

međunarodne zaštite u Zagrebu“ u okviru kojeg su, između ostalih, zamijenjena dizala 

u objektu te je izrađena nova vanjska rasvjeta oko Prihvatilišta.  

Svrha projekta je bila uređenje Prihvatilišta za tražitelje međunarodne zaštite u 

Zagrebu i poboljšanje usluga prihvata i smještaja te uvjeta rada. 

 

5.2.4. Projekti započeti 2024. godine 

 

Tijekom 2024. godine su s provođenjem započeli sljedeći projekti: 
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1. „Osiguranje prehrane za tražitelje međunarodne zaštite smještene u 

prihvatilištima za tražitelje međunarodne zaštite“, ukupne vrijednosti 8.000.000,00 

EUR, od čega je 75 posto sufinancirano iz AMIF-a.  

 

Svrha projekta je poboljšanje uvjeta prihvata i smještaja tražitelja međunarodne zaštite 

kroz financiranje troškova u prihvatilištima za tražitelje međunarodne zaštite.  

 

2. „Pružanje potpore uvjetima prihvata i smještaja te sigurnosti tražitelja 

međunarodne zaštite - SERVICE AND SECURITY (SAS)“, ukupne vrijednosti 

4.800.000,00 EUR, od čega je 100 posto sufinancirano iz AMIF-a.  

Projekt uključuje potporu u financiranju troškova vezanih uz prihvat i smještaj TMZ te 

održavanja i popravka infrastrukture u prihvatilištima za TMZ u Republici Hrvatskoj. 

 

3. „Prevođenje u poslovima međunarodne zaštite i prihvata i smještaja tražitelje 

međunarodne zaštite“ 700.000,00 EUR, od čega je 75 posto sufinancirano iz AMIF-a.  

Svrha ovog projekta je osobama koje su Republici Hrvatskoj izrazile namjeru za 

podnošenjem zahtjeva za međunarodnu zaštitu u postupku odobrenja međunarodne 

zaštite omogućiti prevođenje na jezik koji razumiju, a u skladu sa zakonskim propisima 

Europske unije i Republike Hrvatske.  

 

Imajući u vidu obveze koje Republiku Hrvatsku očekuju u provedbi Pakta o azilu i 

migracijama, a u kontekstu pitanja prihvata, u narednom razdoblju se prije svega 

očekuje prenošenje odredbi Direktive (EU) 2024/1346 Europskog parlamenta i Vijeća 

od 14. svibnja 2024. o utvrđivanju standarda za prihvat tražitelja međunarodne zaštite 

u nacionalno zakonodavstvo, kao drugih relevantnih uredbi.  

   

5.2.5. Aktivnosti u okviru projekta “ Pristup teritoriju i sustavu azila u Hrvatskoj 

– pravna podrška i podizanje kapaciteta“ 

 

Hrvatski pravni centar (HPC) u 2024. godini, kao provedbeni partner i uz financijsku 

podršku UNHCR-a, provodio je projekt Pristup teritoriju i sustavu azila u Hrvatskoj – 
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pravna podrška i podizanje kapaciteta.22  Cilj Projekta bio je osigurati pristup osnovnim 

pravima prisilno raseljenih osoba – potencijalnih tražitelja/ca međunarodne zaštite, 

tražitelja/ca međunarodne zaštite, osobama s odobrenim statusom međunarodne 

zaštite i strancima pod privremenom zaštitom te jačati kapacitete nacionalnih tijela 

vezano za primjenu relevantnih međunarodnih, europskih i nacionalnih propisa u 

području azila, migracija i zaštite ljudskih prava. 

Tijekom 2024 u okviru navedenog projekta izvođene su sljedeće aktivnosti: 

1. Pružanje pravnih informacija i pravnih savjetovanja za ciljane skupine korisnika 

(tražitelji međunarodne zaštite, osobe s odobrenom međunarodnom zaštitom i 

privremenom zaštitom). Savjetovanja su održavana u uredu HPC-a, te putem 

telefona, i e-maila.  

2. Nacionalni izvještaj o sustavu azila za 2023. 

 

U 2024. godini pripremljen je Nacionalni izvještaj o sustavu azila u 2023. godini. 

Izvještaj prati novine na razini Europske unije, kao i novine u zakonodavstvu, 

javnim politikama te izazove u hrvatskom sustavu azila, u zakonodavstvu i 

praksi tijekom 2023. Izvještaj se temelji na javno dostupnim podacima, kao i 

podacima koje su upravni sudovi, Visoki upravni sud, Hrvatski zavod za 

zapošljavanje, međunarodne organizacije i organizacije civilnog društva, 

dostavile HPC-u, te na podacima koje su ministarstva dostavila UNHCR-u. 

Izvještaj je dostupan na hrvatskom (https://www.hpc.hr/wp-

content/uploads/2024/10/Croatian-Asylum-System-in-2023-CLC_HR.pdf) i 

engleskom jeziku (https://www.hpc.hr/wp-

content/uploads/2024/07/CroatianAsylumSystemReport_-2023.pdf) 

3. Edukacija policijskih službenika 

U suradnji s UNHCR-om i Ministarstvom unutarnjih poslova, tijekom 2024. HPC 

je organizirao tri jednodnevne radionice za policijske službenike i službenice 

pod nazivom „Pristup sustavu međunarodne zaštite i zaštita ranjivih skupina“. 

                                                           
22 https://www.hpc.hr/2025/01/10/pristup-teritoriju-republike-hrvatske-pravna-podrska-i-podizanje-
kapaciteta/  

https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/10/Croatian-Asylum-System-in-2023-CLC_HR.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/10/Croatian-Asylum-System-in-2023-CLC_HR.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/07/CroatianAsylumSystemReport_-2023.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/07/CroatianAsylumSystemReport_-2023.pdf
https://www.hpc.hr/2025/01/10/pristup-teritoriju-republike-hrvatske-pravna-podrska-i-podizanje-kapaciteta/
https://www.hpc.hr/2025/01/10/pristup-teritoriju-republike-hrvatske-pravna-podrska-i-podizanje-kapaciteta/
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Radionice su održane 24. travnja23,  5. rujna24 i  11. rujna 2024. godine25 na 

Policijskoj akademiji. Radionice su obuhvatile predavanja i praktične vježbe na 

teme ljudskih prava migranata, pristupa sustavu međunarodne zaštite, 

prepoznavanja i zaštite ranjivih skupina, tehnika komuniciranja s migrantima te 

odgovornosti policijskih službenika i službenica u postupanju prema 

migrantima, s posebnim osvrtom na praksu Europskog suda za ljudska prava. 

4. Seminar za suce upravnih sudova 

Seminar za suce upravnih sudova na temu ograničenja slobode kretanja 

tražiteljima međunarodne zaštite održan je 2. listopada 2024. godine u suradnji 

s Pravosudnom akademijom i UNHCR-om.26 Svrha seminara bila je produbiti 

znanja polaznika u području upravnosudske zaštite i postupanja prema 

tražiteljima međunarodne zaštite kojima je ograničena sloboda kretanja s 

aspekta hrvatskog, europskog i međunarodnog zakonodavstva te prakse 

Europskog suda za ljudska prava i Suda Europske unije. Na seminaru su 

sudjelovali suci Upravnih sudova u Zagrebu, Rijeci i Osijeku te predstavnici 

Ministarstva unutarnjih poslova, Sektora za strance i međunarodnu zaštitu 

 

5.  Predavanja vezano uz sustav azila na  Fakultetu političkih znanosti i Pravnom 

fakultetu u Zagrebu 

 

Nastavljena je dugogodišnja suradnja s Fakultetom političkih znanosti i 

Pravnim fakultetom u Zagrebu te su održana sljedeća predavanja za studente: 

- 25. ožujka predavanje za 22 studenta Fakulteta političkih znanosti u 

Zagrebu u sklopu kolegija Mediji i različitosti,  

- te dva predavanja (4. i 7. ožujka) za 74 studenta Pravnog fakulteta u 

Zagrebu. 

                                                           
23 https://www.hpc.hr/2024/05/04/odrzana-radionica-za-policijske-sluzbenike-na-temu-pristup-sustavu-
medunarodne-zastite-i-zastita-ranjivih-skupina/  
24 https://www.hpc.hr/2024/09/09/odrzana-radionica-za-policijske-sluzbenike-i-sluzbenice/  
25 https://www.hpc.hr/2024/09/18/odrzana-posljednja-radionica-za-policijske-sluzbenike-i-sluzbenice-u-2024-
godini/  
26 https://www.hpc.hr/2024/10/03/odrzan-seminar-za-suce-upravnih-sudova/  

https://www.hpc.hr/2024/05/04/odrzana-radionica-za-policijske-sluzbenike-na-temu-pristup-sustavu-medunarodne-zastite-i-zastita-ranjivih-skupina/
https://www.hpc.hr/2024/05/04/odrzana-radionica-za-policijske-sluzbenike-na-temu-pristup-sustavu-medunarodne-zastite-i-zastita-ranjivih-skupina/
https://www.hpc.hr/2024/09/09/odrzana-radionica-za-policijske-sluzbenike-i-sluzbenice/
https://www.hpc.hr/2024/09/18/odrzana-posljednja-radionica-za-policijske-sluzbenike-i-sluzbenice-u-2024-godini/
https://www.hpc.hr/2024/09/18/odrzana-posljednja-radionica-za-policijske-sluzbenike-i-sluzbenice-u-2024-godini/
https://www.hpc.hr/2024/10/03/odrzan-seminar-za-suce-upravnih-sudova/
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6. Koordinacija za azil 

Tijekom 2024. održana su tri sastanka Koordinacije za azil: 20. ožujka (na 

temu „Pravo na rad tražitelja međunarodne zaštite“)27, 12. lipnja (na kojem je 

predstavljen Nacionalni izvještaj o sustavu azila u Republici Hrvatskoj za 2023. 

godinu)28 i 10. prosinca 2024. (na kojem je predstavljena studija “Skrb o djeci 

bez pratnje u Republici Hrvatskoj”29 koju je za UNHCR izradio dr. sc. Drago 

Župarić Iljić. 

7. Obilježavanje Dana izbjeglica 

HPC je u povodu Svjetskog dana izbjeglica uz organizacijsku podršku Pravne 

klinike Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, u klubu SPUNK organizirao 

kviz znanja na temu izbjeglištva i migracija.30  

8. Plakat za tražitelje međunarodne zaštite 

Izrađen je plakat (https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-

medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-

usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/) namijenjen tražiteljima međunarodne 

zaštite. Plakat sadrži QR kod koji jednostavnim skeniranjem vodi do popisa 

organizacija koje pružaju usluge osobama u potrebi za zaštitom. Plakati su 

distribuirani Prihvatilištu za tražitelje međunarodne zaštite u Zagrebu i Kutini, 

Centru dobrodošlice (One Stop Shop), ustanovama socijalne skrbi (domovima 

za djecu te centrima za pružanje usluga u zajednici), Pravnoj klinici Pravnog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, te nevladinim organizacijama koje rade u 

sustavu azila. 

                                                           
27 https://www.hpc.hr/2024/05/01/odrzan-prvi-sastanak-koordinacije-za-azil-u-2024-godini/  
28 https://www.hpc.hr/2024/06/13/odrzan-drugi-sastanak-koordinacije-za-azil-u-2024-godini/  
29 https://www.hpc.hr/2024/12/11/predstavljena-studija-unhcr-a-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-
hrvatskoj/  
30 https://www.hpc.hr/2024/06/18/kviz-znanja-povodom-svjetskog-dana-izbjeglica/  

https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
https://www.hpc.hr/2024/05/01/odrzan-prvi-sastanak-koordinacije-za-azil-u-2024-godini/
https://www.hpc.hr/2024/06/13/odrzan-drugi-sastanak-koordinacije-za-azil-u-2024-godini/
https://www.hpc.hr/2024/12/11/predstavljena-studija-unhcr-a-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-hrvatskoj/
https://www.hpc.hr/2024/12/11/predstavljena-studija-unhcr-a-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-hrvatskoj/
https://www.hpc.hr/2024/06/18/kviz-znanja-povodom-svjetskog-dana-izbjeglica/
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Slika 1: Plakat HPC-a za tražitelje međunarodne zaštite  

Izvor: https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-

medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-

usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/  

9. Letci za tražitelje međunarodne zaštite 

https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
https://www.hpc.hr/2024/07/16/izraden-plakat-za-trazitelje-medunarodne-zastite-i-popis-organizacija-civilnog-drustva-koje-pruzaju-usluge-osobama-u-potrebi-za-zastitom/
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Sukladno zakonodavnim izmjenama ažurirani su informativni letci koji su 

napravljeni u suradnji UNHCR-a, MUP-a RH i HPC-a, a koji su namijenjeni 

tražiteljima međunarodne zaštite. Letci pružaju ključne informacije o postupku 

traženja međunarodne zaštite u Hrvatskoj, uključujući upute o tome kako izraziti 

namjeru i podnijeti zahtjev za međunarodnu zaštitu, kako izgleda postupak 

odobrenja međunarodne zaštite te koja prava tražitelji međunarodne zaštite 

ostvaruju tijekom postupka.  

Osim na hrvatskom31, letci su prevedeni arapski32, engleski33,  farsi34 , 

francuski35, kurdski sorani36, paštu37, ruski38, somalski39,  španjolski40, tigrinja41, 

turski42, ukrajinski43 i urdu44.  

10. Letak za osobe vraćene putem dublinskog postupka 

Kako bi tražiteljima međunarodne zaštite koji su vraćeni u Hrvatsku prema 

dublinskom postupku olakšali snalaženje u njihovim pravima, izrađen je letak u 

kojem tražitelji mogu pronaći odgovore na pitanja što je dublinski postupak, tko 

ga provodi, zašto su vraćeni u Hrvatsku, koja su njihova prava te imaju li pravo 

                                                           
31 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_HR_web.pdf  
32 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-
ARABIC.pdf  
33 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_web.pdf  
34 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-FARSI.pdf  
35 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_FR_web.pdf  
36 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-KURDISH-
SORANI.pdf  
37 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-
PASHTO.pdf  
38 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_RU_web.pdf  
39 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-
SOMALI.pdf  
40 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_ES_web.pdf  
41 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-
TIGRINYA.pdf  
42 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_TR_web.pdf  
43 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_UA_web.pdf  
44 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-URDU.pdf  

https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_HR_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-ARABIC.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-ARABIC.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-FARSI.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_FR_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-KURDISH-SORANI.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-KURDISH-SORANI.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-PASHTO.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-PASHTO.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_RU_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-SOMALI.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-SOMALI.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_ES_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-TIGRINYA.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-TIGRINYA.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_TR_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/leaflet_croatia_asylum_A5_UA_web.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/02/Information-for-people-seeking-IP-in-the-RoC-URDU.pdf
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na spajanje sa svojom obitelji. Dostupan je na sljedećim jezicima: hrvatski45, 

arapski46, engleski47, farsi48, francuski49, ruski50, turski51. 

11.  Brošura o pravu na rad 

U suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje (HZZ) i UNHCR-om, izrađena 

je brošura pod nazivom „Pravo na rad tražitelja međunarodne zaštite, osoba s 

odobrenom međunarodnom zaštitom i osoba pod privremenom zaštitom“. 

Brošura sadrži ključne informacije o pravu na zapošljavanje i rad, kao i o zaštiti 

tih prava. Brošura je dostupna na hrvatskom52, engleskom53, ukrajinskom54, 

ruskom55, arapskom56, francuskom57, turskom58 i farsiju59.  

Predstavljanje brošure održano je na treningu o zapošljavanju izbjeglica, u 

organizaciji UNHCR-a i HZZ-a60.   

 

5.2.6. Projekt Komplementarni putovi za pristup međunarodnoj zaštiti u 

Jugoistočnoj Europi – COMP4SEE 

Krajem lipnja 2024. završen je transnacionalni projekt „Complementary Pathways for 

Southeast Europe – COMP4SEE“. Projekt je financiran iz Fonda AMIF Europske unije 

te sufinanciran od strane Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske. Nositelj projekta 

bio je Hrvatski pravni centar, a partneri na projektu bili su Mirovni institut (Slovenija), 

                                                           
45 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Hrvatski-Croatian.pdf  
46 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/04/DUBLIN_Arapski-Arabic-1.pdf  
47 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Engleski-English.pdf  
48 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Farsi.pdf  
49 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Francuski-French.pdf  
50 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Ruski-Russian.pdf  
51 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Turski-Turkish.pdf  
52 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-HR_digital.pdf  
53 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-EN_digital.pdf  
54 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-UA_digital.pdf  
55 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-RU_digital.pdf  
56 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/09/HPC_Pravo-na-rad_arapski_web-2.pdf  
57 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-francuski.pdf  
58 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-turski.pdf  
59 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-farsi.pdf  
60 više na: https://www.hpc.hr/2024/04/25/hpc-sudjelovao-na-edukacija-za-savjetnike-za-zaposljavanje-
izbjeglica-hrvatskog-zavoda-za-zaposljavanje/  

https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Hrvatski-Croatian.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/04/DUBLIN_Arapski-Arabic-1.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Engleski-English.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Farsi.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Francuski-French.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Ruski-Russian.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2025/01/DUBLIN_Turski-Turkish.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-HR_digital.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-EN_digital.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-UA_digital.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/02/HPC_Pravo-na-rad-RU_digital.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/09/HPC_Pravo-na-rad_arapski_web-2.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-francuski.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-turski.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2024/08/Brosura-farsi.pdf
https://www.hpc.hr/2024/04/25/hpc-sudjelovao-na-edukacija-za-savjetnike-za-zaposljavanje-izbjeglica-hrvatskog-zavoda-za-zaposljavanje/
https://www.hpc.hr/2024/04/25/hpc-sudjelovao-na-edukacija-za-savjetnike-za-zaposljavanje-izbjeglica-hrvatskog-zavoda-za-zaposljavanje/
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Pravni centar za zaštitu ljudskih prava i okoliša (Slovenija) te Zaklada za pristup 

pravima (Bugarska). 

Cilj projekta bio je doprinijeti razvoju komplementarnih putova za izbjeglice kroz 

stvaranje novih modela privatnog sponzorstva te kroz izradu preporuka za 

unaprjeđenje nacionalnih sustava spajanja obitelji. 

Projektne aktivnosti rezultirale su, među ostalim, sljedećim: 

1. Nacionalnim preporukama za uspostavu novih modela i programa privatnog 

sponzorstva u sve tri partnerske zemlje (Bugarska61, Hrvatska62, Slovenija63). 

2. Nacionalnim preporukama za unaprjeđenje nacionalnog sustava spajanja 

obitelji u sve tri zemlje (Bugarska64, Hrvatska65, Slovenija66). 

3. Preglednim izvješćem o anketi o percepciji građana Bugarske, Hrvatske i 

Slovenije o migracijama67. 

U okviru projekta pružana je podrška u postupcima spajanja obitelji, odnosno pomoć 

osobama kojima je odobrena međunarodna zaštita u tri partnerske zemlje pri 

ponovnom spajanju s članovima njihovih obitelji. Program podrške uključivao je pravnu 

pomoć i druge oblike podrške, poput pomoći pri ispunjavanju potrebnih zahtjeva, 

komunikacije s nadležnim tijelima, prijevoda potrebne dokumentacije te pokrivanja 

određenih troškova nastalih tijekom postupka. 

U Hrvatskoj je pomoć u spajanju obitelji pružena za 33 obitelji, s ukupno 89 članova 

obitelji, od kojih je 23 stiglo u Hrvatsku. U Bugarskoj je pomoć u spajanju obitelji 

pružena za 105 obitelji izbjeglica s ukupno 327 članova obitelji, od kojih je 115 stiglo u 

                                                           
61 https://farbg.eu/en/publications/analysis-national-legal-and-institutional-frameworks-influence-possibility-
introducing  
62 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/07/Preporuke-nacionalni-model-sponzorstva.pdf  
63 https://www.mirovni-institut.si/comp4see-dopolnilne-poti-za-jugovzhodno-evropo-priporocila-za-uvedbo-
programov-zasebnega-sponzorstva-v-sloveniji-in-priporocila-za-izboljsanje-slovenskega-sistema-za-zdruzitev-
druzine/  
64 https://www.farbg.eu/en/publications/recommendations-improvement-bulgarian-family-reunification-
system  
65 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/07/Preporuke-nacionalni-sustav-spajanja-obitelji.pdf  
66 https://www.mirovni-institut.si/en/comp4see-complementary-pathways-for-southeast-europe-
recommendations-for-the-introduction-of-private-sponsorship-schemes-in-slovenia-and-recommendations-
for-improvement-of-the-slovenian-family-reun/  
67 https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/12/Survey-report-perception-of-citizens-of-HR-SI_BG-about-
migrations.pdf  

https://farbg.eu/en/publications/analysis-national-legal-and-institutional-frameworks-influence-possibility-introducing
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https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/07/Preporuke-nacionalni-model-sponzorstva.pdf
https://www.mirovni-institut.si/comp4see-dopolnilne-poti-za-jugovzhodno-evropo-priporocila-za-uvedbo-programov-zasebnega-sponzorstva-v-sloveniji-in-priporocila-za-izboljsanje-slovenskega-sistema-za-zdruzitev-druzine/
https://www.mirovni-institut.si/comp4see-dopolnilne-poti-za-jugovzhodno-evropo-priporocila-za-uvedbo-programov-zasebnega-sponzorstva-v-sloveniji-in-priporocila-za-izboljsanje-slovenskega-sistema-za-zdruzitev-druzine/
https://www.mirovni-institut.si/comp4see-dopolnilne-poti-za-jugovzhodno-evropo-priporocila-za-uvedbo-programov-zasebnega-sponzorstva-v-sloveniji-in-priporocila-za-izboljsanje-slovenskega-sistema-za-zdruzitev-druzine/
https://www.farbg.eu/en/publications/recommendations-improvement-bulgarian-family-reunification-system
https://www.farbg.eu/en/publications/recommendations-improvement-bulgarian-family-reunification-system
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/07/Preporuke-nacionalni-sustav-spajanja-obitelji.pdf
https://www.mirovni-institut.si/en/comp4see-complementary-pathways-for-southeast-europe-recommendations-for-the-introduction-of-private-sponsorship-schemes-in-slovenia-and-recommendations-for-improvement-of-the-slovenian-family-reun/
https://www.mirovni-institut.si/en/comp4see-complementary-pathways-for-southeast-europe-recommendations-for-the-introduction-of-private-sponsorship-schemes-in-slovenia-and-recommendations-for-improvement-of-the-slovenian-family-reun/
https://www.mirovni-institut.si/en/comp4see-complementary-pathways-for-southeast-europe-recommendations-for-the-introduction-of-private-sponsorship-schemes-in-slovenia-and-recommendations-for-improvement-of-the-slovenian-family-reun/
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/12/Survey-report-perception-of-citizens-of-HR-SI_BG-about-migrations.pdf
https://www.hpc.hr/wp-content/uploads/2023/12/Survey-report-perception-of-citizens-of-HR-SI_BG-about-migrations.pdf
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Bugarsku, dok je u Sloveniji tijekom provedbe projekta pružena pomoć za 21 obitelj, s 

ukupno 85 članova obitelji, a 24 člana obitelji stigla su u Sloveniju. 

5.2.7. Aktivnosti u okviru suradnje s Europskim vijećem za izbjeglice i 

prognanike (ECRE) vezano za tzv. Asylum Information Database projekt 

 

U okviru dugogodišnje suradnje s Europskim vijećem za izbjeglice i prognanike 

(ECRE) vezano za tzv. Asylum Information Database projekt, HPC je pripremio 

nacionalni izvještaj za 2023. godinu koji sadrži informacije o postupku odobrenja 

međunarodne zaštite, uvjetima prihvata, detenciji i pravima osoba s odobrenom 

međunarodnom zaštitom. Izvještaj za 2023. je dostupan na sljedećoj poveznici: 

https://asylumineurope.org/wp-content/uploads/2024/07/AIDA-HR_2023-Update.pdf. 

Uz glavni izvještaj pripremljen je i annex koji sadrži informacije vezano za privremenu 

zaštitu: https://asylumineurope.org/wp-content/uploads/2024/07/AIDA-

HR_Temporary-Protection_2023.pdf.  

 

5.2.8. Edukacija UNHCR-a o utvrđivanju statusa izbjeglice 

 

UNHCR je 16. i 17. svibnja 2024. organizirao dvodnevnu edukaciju o utvrđivanju 

statusa izbjeglice za osamnaest djelatnika Službe za međunarodnu zaštitu 

Ministarstva unutarnjih poslova. Radionica je obuhvatila učinkovite tehnike 

intervjuiranja, s posebnim naglaskom na rad s tražiteljima azila s posebnim potrebama, 

osobito djecom te preživjelima trgovanja ljudima i rodno uvjetovanog nasilja. Osim 

toga, edukacija je obuhvatila procjenu vjerodostojnosti iskaza i smjernice za 

utvrđivanje ispunjavanja uvjeta za zaštitu. 

 

.  

  

https://asylumineurope.org/wp-content/uploads/2024/07/AIDA-HR_2023-Update.pdf
https://asylumineurope.org/wp-content/uploads/2024/07/AIDA-HR_Temporary-Protection_2023.pdf
https://asylumineurope.org/wp-content/uploads/2024/07/AIDA-HR_Temporary-Protection_2023.pdf
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6. MALOLJETNICI I DRUGE RANJIVE SKUPINE 

6.1. Maloljetni tražitelji međunarodne zaštite 

6.1.1. Broj i struktura maoljetnka bez pratnje tražitelja međunarodne zaštite  

 

Iako je u 2024. godini ukupno registrirano manje tražitelja međunarodne zaštite nego 

2023., u 2024. godini je rastao broj tražitelja međunarodne zaštite, maloljetnika bez 

pratnje (1.980) koji je bilo 30 % više u odnosu na 2023. godinu kada ih je bilo 1.516. 

 

 

Tablica 7: Broj tražitlja međunarodne zaštite maloljetnika bez pratnje 2012.-2024. prema dobi 

i spolu 

Izvor: https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-

medjunarodne-zastite/283234  

 

 

Grafikon 13: Broj maloljetnika bez pratnje tražitelja međunarodne zaštite po godinama 

Spol / Godine 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. UKUPNO

M 69 54 10 5 163 251 59 65 169 174 337 1.458 1.914 4.981

0-13 bez pratnje 2 15 23 11 3 21 28 12 100 133 354

14-15 bez pratnje 11 8 1 47 62 13 12 30 40 74 273 295 894

16-17 bez pratnje 58 46 10 2 101 166 35 50 118 106 251 1.085 1.486 3.733

Ž 1 1 1 10 5 5 17 21 99 58 66 287

0-13 bez pratnje 1 4 2 1 7 6 17 12 13 63

14-15 bez pratnje 1 2 4 5 24 8 11 55

16-17 bez pratnje 1 1 5 3 2 6 10 58 38 42 169

UKUPNO 70 55 10 5 164 261 64 70 186 195 436 1.516 1.980 5.268

Statistički podaci o tražiteljima međunarodne zaštite maloljetnicima bez pratnje prema dobu i spolu zaključno do 31.12.2024. godine

0

500

1000

1500

2000

2500

2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.

broj maloljetnika bez pratnje po godinama

https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/statistika-228/statistika-trazitelji-medjunarodne-zastite/283234
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Prema spolnoj strukturi, prevladavaju dječaci (97 %) u odnosu na djevojčice kojih je 

značajne manje (3 %), djevojčica je 66, a dječaka 1.914.  

 

 

 

Grafikon 14: Maloljetnici bez pratnje tražitelji međunarodne zaštite po spolu 

Najveći dio maloljetnika bez pratnje tražitelja međunarodne zaštite (78 %), u dobi je od 

16 do 17 godina starosti.  

 

Grafikon 15: Broj maloljetnika bez pratnje tražitelja međunarodne zaštite po dobi 

6.1.2. Aktivnosti UNHCR-a u odnosu na maloljetnike bez pratnje  

Tijekom 2024. godine UNHCR i Ured pravobraniteljice za djecu zajednički su posjetili 

dva dječja doma – u Ivancu i Slavonskom Brodu – u kojima se smještaju djeca bez 

pratnje nakon što ih presretne policija. Unatoč ukupnom padu broja registriranih 
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tražitelja azila, tijekom 2024. nastavljen je povećan dolazak djece bez pratnje i njihovo 

brzo daljnje kretanje, što je izazvalo zabrinutost u pogledu njihove zaštite. 

Dana 25. svibnja UNHCR je predstavnicima pravosuđa predstavio situaciju zaštite 

djece izbjeglica i djece tražitelja azila u Hrvatskoj, povodom početka HELP tečaja 

Vijeća Europe o djeci izbjeglicama i migrantima, organiziranog u suradnji s 

Pravosudnom akademijom Republike Hrvatske. UNHCR je pritom istaknuo ključni 

izazov osiguravanja odgovarajućih oblika obiteljske ili zajedničke skrbi te naglasio 

važnost postupaka prilagođenih djeci, primjene alternativa detenciji i spajanja obitelji. 

6.1.3. Studija o oblicima skrbi za djecu bez pratnje u Hrvatskoj 

U prosincu je UNHCR objavio studiju o oblicima skrbi za djecu bez pratnje u 

Hrvatskoj68. Studija je predstavljena na Koordinaciji za azil, koja okuplja predstavnike 

državnih tijela, akademske zajednice i organizacija civilnog društva. Predstavljanje je 

održano u kontekstu porasta broja djece bez pratnje registrirane kao tražitelja azila, 

koji se u 2024. povećao za gotovo 60 %, što ovu temu čini osobito hitnom. Na temelju 

istraživanja i intervjua s velikim brojem dionika, studija ističe iskustva djece i skrbnika 

te daje preporuke za unaprjeđenje postojećih oblika skrbi, ponajprije kroz jačanje 

uključivih alternativnih oblika skrbi u obitelji i zajednici, poput udomiteljskih obitelji 

osposobljenih za prihvat djece bez pratnje te nadziranog skupnog stanovanja za stariju 

djecu. 

Studija je dostupna na hrvatskom i engleskom69 jeziku. 

 

6.2. Uključivanje učenika u odgojno-obrazovni sustav 

 

Vezano uz uključivanje učenika u odgojno-obrazovni sustav osnovnoškolskog sustava 

odgoja i obrazovanja postupa Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih postupa 

sukladno Protokolu postupanja prilikom integracija osoba koljima je osigurana 

                                                           
68 https://www.unhcr.org/hr/28675-unhcr-hrvatska-objavio-studiju-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-
hrvatskoj.html  
69 https://www.unhcr.org/hr/wp-content/uploads/sites/19/2024/12/UNHCR-Skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-RH.pdf  

https://www.unhcr.org/hr/28675-unhcr-hrvatska-objavio-studiju-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-hrvatskoj.html
https://www.unhcr.org/hr/28675-unhcr-hrvatska-objavio-studiju-skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-republici-hrvatskoj.html
https://www.unhcr.org/hr/wp-content/uploads/sites/19/2024/12/UNHCR-Skrb-o-djeci-bez-pratnje-u-RH.pdf
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međunarodna zaštita po kojem dijete ostvaruje pravo na osnovno i srednje 

obrazovanje kao i dijete koje je hrvatski državljanin, s ciljem što uspješnije integracije 

u odgojno-obrazovni sustav i hrvatsko društvo. 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih je u školskoj godini 2024./2025., u sklopu 

Natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava projektima udruga u području 

izvaninstitucionalnog odgoja i obrazovanja djece i mladih, financiralo 2 projekta udruga 

koja uključuju aktivnosti usmjerene na podršku djeci/učenicima migrantima. 

Projekti su financirani u sklopu prioritetnog područja povezanog s Promicanjem 

socijalne uključenosti te očuvanja nacionalnoga i lokalnoga identiteta: (pod područja 

Odgoj i obrazovanje za osobni i socijalni razvoj, solidarnost, socijalnu uključenost i 

opće ljudske vrijednosti te Odgoj i obrazovanje o pravima i očuvanju identiteta 

nacionalnih manjina, interkulturalizmu i multikulturalizmu). 

Ukupan iznos dodijeljenih financijskih sredstava iznosi 31.188,00 eura. 

 

6.2.1. Učenje hrvatskog jezika u osnovnim školama 

 

Kontinuirano se osigurava učenje hrvatskog jezika u osnovnim školama odnosno 

priređuju suglasnosti za pripremu nastavu hrvatskog jezika u trajanju od 70 sati, koja 

se provodi sukladno Pravilniku o provođenju pripremne i dopunske nastave za učenike 

koji ne znaju ili nedostatno znaju hrvatski jezik i nastave materinskog jezika i kulture 

države podrijetla učenika za svu djecu koja započinju ili nastaju školovanje u Republici 

Hrvatskoj, a ne poznaju hrvatski jezik. 

Za vrijeme održavanja pripremne nastave hrvatskog jezika učenici se ne ocjenjuje 

nego samo prate u smislu socijalizacije i učenja jezika. Tijekom pohađanja pripremne 

nastave učenici mogu u manjem opsegu pohađati sate redovite nastave u školi u koju 

su upisani i to onih nastavnih predmeta kod kojih slabije znanje hrvatskog jezika ne 

predstavlja znatniju zapreku za praćenje nastave (prvenstveno se radi o odgojnim 

predmetima). Odobrenih 70 sati učenja hrvatskog jezika u najvećoj mjeri je dostatno 

da učenici zadovolje minimalne uvjete za uključenje u redoviti sustav odgoja i 

obrazovanja. 



56 
 

Ukoliko pojedini učenici nakon odobrenih 70 sati pripremne nastave nisu u dovoljnoj 

mjeri savladali hrvatski jezik omogućeno im je dodatnih 70 sati ponovnog pohađanja 

pripremne nastave hrvatskog jezika ili pohađanja dopunske nastave hrvatskog jezika 

tijekom jedne godine po jedan ili dva sata tjedno. 

Nakon završenog ciklusa pripremne i dopunske nastave hrvatskog jezika, po potrebi, 

učenici se mogu uključiti i u dopunsku nastavu hrvatskog jezika, koja se organizirana 

sukladno Nastavnom planu za osnovnu školu. 

Za djecu koja se nalaze u prihvatilištima, tijekom 2024. godine Ministarstvo znanosti, 

obrazovanja i mladih priredilo je 26 suglasnosti za pripremnu nastavu hrvatskog jezika 

koje su se provodile u Osnovnoj školi Stjepana Kefelje, Kutina (za djecu iz Ruske 

Federacije, Konga i Turske), u Osnovnoj školi Vladimira Vidrića, Kutina  (za djecu iz 

Ruske Federacije i Turske) i u Osnovnoj školi Gustava Krkleca, Zagreb (za učenike iz 

Ruske Federacije, Uzbekistana, Venezuele i Konga). Prema dostupnim informacija iz 

navedenih školskih ustanova 11 učenika je trebalo započeti program pripremne 

nastave hrvatskog jezika, no nastava se nije realizirala jer su učenici napustili 

prihvatilišta. 

 

6.2.2. Uključivanje u srednje škole 

 

Za učenike migrante koji su uključeni u srednje škole u Republici Hrvatskoj sukladno 

članku 43. Zakona o osnovnom i srednjem školstvu70 propisano je da su posebnu 

pomoć škole dužne pružati djeci koja imaju pravo na školovanje u Republici Hrvatskoj, 

a ne znaju ili nedostatno poznaju hrvatski jezik. 

Posebnu pomoć škole su dužne pružiti i djeci za koju je obrazovanje prema ovom 

Zakonu obvezno i koja imaju boravak na području Republike Hrvatske, a članovi su 

obitelji radnika koji je državljanin države članice Europske unije te obavlja ili je obavljao 

samostalnu djelatnost, odnosno koji je zaposlen ili je bio zaposlen na području 

Republike Hrvatske. 

                                                           
70 https://mzom.gov.hr/istaknute-teme/odgoj-i-obrazovanje/zakon-o-odgoju-i-obrazovanju-u-osnovnoj-i-
srednjoj-skoli/595  

https://mzom.gov.hr/istaknute-teme/odgoj-i-obrazovanje/zakon-o-odgoju-i-obrazovanju-u-osnovnoj-i-srednjoj-skoli/595
https://mzom.gov.hr/istaknute-teme/odgoj-i-obrazovanje/zakon-o-odgoju-i-obrazovanju-u-osnovnoj-i-srednjoj-skoli/595
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Radi učinkovite integracije učenika koji nedostatno poznaju hrvatski jezik, škola 

organizira individualne i skupne oblike neposrednog odgojno-obrazovnog rada kojima 

se tim učenicima omogućuje učinkovito svladavanje hrvatskog jezika i nadoknađuje 

nedovoljno znanje u pojedinim nastavnim predmetima. 

Neposredni odgojno-obrazovni rad provodi se u pripremnoj i dopunskoj nastavi. 

Pripremna nastava namijenjena je učenicima nedostatnog znanja hrvatskog jezika i 

podrazumijeva intenzivno učenje hrvatskog jezika tijekom najviše jedne nastavne 

godine. 

Dopunska nastava organizira se određeno vrijeme kada je takva pomoć učenicima 

potrebna. 

Prema Pravilniku o izvođenju dopunske nastave hrvatskog jezika za učenike koji ne 

znaju ili nedovoljno poznaju hrvatski jezik, sva dopunska nastava za učenike osnovnih 

i srednjih škola organizira se jedan ili dva sata dnevno u trajanju od 70 sati. Također, 

dodatna nastava podrazumijeva intenzivno učenje hrvatskog jezika u trajanju od 

najviše jedne školske godine. 

Ako učenik uz pripremnu nastavu iz hrvatskog jezika pohađa i redovnu nastavu, 

pohađanje nastave neće se vrednovati ocjenom, već samo praćenjem u smislu 

socijalizacije i učenja jezika. Nakon završene dopunske nastave hrvatskoga jezika 

stručno povjerenstvo škole provjerava znanje hrvatskoga jezika pismeno i usmeno. 

Ako učenik nakon dopunske nastave ne položi ispit iz hrvatskog jezika, škola će 

organizirati dodatnih 70 sati učenja hrvatskog jezika. 

Sektor za srednjoškolski sustav obrazovanja i obrazovanja odraslih Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i mladih tijekom školske godine zaprima podatke koje 

dostavljaju županijski upravni odjeli za obrazovanje vezano za uključivanje u obrazovni 

sustav tj. školu na području županije tražitelja međunarodne zaštite koji borave u 

prihvatilištu. Tijekom kalendarske godine 2024. dobiveni su podaci o integraciji u 

srednju školu 15 učenika koji borave u prihvatilištu za tražitelje međunarodne zaštite. 

Učenici pod međunarodnom zaštitom uključeni su u 1. razred Srednje škole Tina 

Ujevića u Kutini, a jedan učenik uključen je u 3. razred Zrakoplovne škole Rudolfa 

Perešina u Velikoj Gorici. 
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Prema spolu u srednje škole upisano je 13 dječaka i 2 djevojčice. Svim učenicima za 

koje školska ustanova zatraži učenje hrvatskog jezika osigurava se pripremna nastava 

učenja hrvatskog jezika. 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih izdalo je 11 suglasnosti za provođenje 

pripremne nastave učenja hrvatskog jezika za učenike pod međunarodnom zaštitom. 

Tijekom 2024. godine nije izdana niti jedna suglasnost Ministarstva za izvođenje 

dopunske nastave hrvatskog jezika. Također, brojni učenici ne zadržavaju se dugo u 

sustavu jer migriraju u druge države članice EU. 

Sukladno članku 33. istoga Zakona škole su dužne organizirati dopunsku nastavu za 

učenike kojima je potrebna pomoć u učenju iz bilo kojega predmeta, a što se ujedno 

odnosi i na učenike migrante. 

 

6.2.3. Pomoć u obrazovanju osoba pod privremenom zaštitom 

 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih na temelju Odluke Vlade Republike 

Hrvatske o uvođenju privremene zaštite u Republici Hrvatskoj za raseljene osobe iz 

Ukrajine (KLASA: 022-03/22-04/77, URBROJ: 50301-21/21-22-2 od 7. ožujka 2022. 

godine) donosi Odluku o sufinanciranju programa za pružanje dodatne potpore 

učenicima osnovnih i srednjih škola raseljenima iz Ukrajine u školskoj godini 

2024./2025. (KLASA: 016-01/24-01/00634, URBROJ: 533-07-24-0001 od 11. rujna 

2024. godine)71. Ovom odlukom propisuje se sufinanciranje izvanučioničke nastave u 

iznosu do maksimalno 70,00 EUR dnevno po učeniku, roditeljski udio u cijeni 

produženog boravka za učenike osnovnih škola, roditeljski udio u ekonomskoj cijeni 

smještaja i prehrane u učeničkom domu za učenike srednjih škola, nastavni te 

didaktički materijal i oprema, nastavni materijali za učitelje i nastavnike koji rade u 

pripremnoj nastavi hrvatskoga jezika te ostali programi za provedbu aktivnosti za 

integraciju učenika. 

                                                           
71 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-
sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-
ukrajine-2024-2025.pdf  

https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluke-23-9-2024/odluka-o-kriterijima-za-sufinanciranje-programa-za-pruzanje-dodatne-potpore-ucenicima-osnovnih-i-srednjih-skola-raseljenima-iz-ukrajine-2024-2025.pdf
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Osim navedenoga, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih je donijelo Odluku o 

provođenju pripremne nastave hrvatskoga jezika za raseljene učenike Ukrajine 

(KLASA: 602-02/22-07/00669, URBROJ: 533-05-22-0002 od 1. travnja 2022. 

godine)72 te Odluku o financiranju udžbenika za srednje škole i drugih obrazovnih 

materijala za osnovne i srednje škole učenicima raseljenima iz Ukrajine za školsku 

godinu 2024./2025. (KLASA: 602-09/24-01/00073, URBROJ: 533-06-24-0001 od 2. 

srpnja 2024. godine)73. 

Udžbenici su besplatni za sve osnovnoškolce, uključujući i djecu iz Ukrajine. Dvije 

publikacije pod nazivom Škole zajedništva – priručnik za integraciju učenika iz Ukrajine 

u osnovne škole (Zagreb, rujan 2022.) nastale su u sklopu projekta koji se provodi u 

suradnji Foruma za slobodu odgoja i Ureda UNICEF-a u Hrvatskoj. s ciljem potpore 

školama koje pohađaju djeca iz Ukrajine. 

Vlada Republike Hrvatske donijela je 28. veljače 2022. Odluku o osnivanju 

Međuresorne radne skupine za provedbu aktivnosti prihvata i zbrinjavanja izbjegličke 

populacije iz Ukrajine74. Kao članica Europske unije, Hrvatska slijedi Direktivu 

Europske unije o privremenoj zaštiti koja osigurava pravo na rad, stanovanje, 

zdravstvenu zaštitu i obrazovanje. Djeca i studenti raseljeni iz Ukrajine uključeni su u 

obrazovni sustav. Svakom djetetu izbjeglici uključenom u obrazovni sustav osigurava 

se: (a) sudjelovanje u pripremnoj nastavi na hrvatskom jeziku bez provjere znanja; (b) 

istovremeno uključivanje u odgojno-obrazovni rad u razrednim odjelima iz svih 

predmeta prema sposobnostima i vještinama i (c) zaključna ocjena i svjedodžba na 

kraju školske godine. 

Ministarstvo obrazovanja, znanosti i mladih donijelo je Program učenja hrvatskog 

jezika, povijesti i kulture za tražitelje azila i strance pod supsidijarnom zaštitom u svrhu 

integracije u hrvatsko društvo. 

Kroz razmjenu informacija sa svim dionicima u odgojno-obrazovnom procesu 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih je identificiralo nekoliko izazova u vezi s 

prilagodbom djece raseljenih iz Ukrajine:  

                                                           
72 https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluka-o-provodenju-pripremne-nastave-za-
raseljene-ucenike-iz-Ukrajine-1-travnja-2022.PDF  
73 https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-
materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363  
74 https://hrvatskazaukrajinu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/HR/odluke/022-03-22-04-64_2-28-02.pdf  

https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluka-o-provodenju-pripremne-nastave-za-raseljene-ucenike-iz-Ukrajine-1-travnja-2022.PDF
https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Izbjeglice/Odluka-o-provodenju-pripremne-nastave-za-raseljene-ucenike-iz-Ukrajine-1-travnja-2022.PDF
https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363
https://mzom.gov.hr/vijesti/odluka-o-financiranju-udzbenika-za-srednje-skole-i-drugih-obrazovnih-materijala-za-osnovne-i-srednje-skole-ucenicima-raseljenima-iz-ukrajine-za-skolsku-godinu-2024-2025/6363
https://hrvatskazaukrajinu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/HR/odluke/022-03-22-04-64_2-28-02.pdf
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1. jezična barijera 

2. prilagodba na novo školsko okruženje 

3. suočavanje sa psihološkim posljedicama rata. 

Nadalje, primjeri dobre prakse koje je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 

identificiralo u vezi s prilagodbom djece raseljene iz Ukrajine uključene u odgojno-

obrazovani sustav u Republici Hrvatskoj: 

1. brzo uključivanje djece u nastavni proces i izvannastavne aktivnosti 

2. osiguravanje učenja hrvatskog jezika i otvaranje škola prema sadržajima iz 

ukrajinske kulture (manifestacije, suradnja s udrugama ukrajinske zajednice i 

sl.) 

3. pružanje psihološke pomoći uz redovno praćenje stručne službe škole. 

 

6.3. Ljetovanje i psihosocijalna podrška za djecu ukrajinskih branitelja i djecu 

iz ratom pogođenih područja   

 

Na zamolbu ministrice socijalne politike Ukrajine za osiguranjem rehabilitacije, 

rekreacije i odmora djece iz ratom pogođenih područja u lipnju 2024. godine, ostvarena 

je suradnja s ciljem pružanja podrške ukrajinskoj djeci. 

 

Kroz projekt naziva „Izvor prijateljstva“ povezale su se ranjive skupine djece iz 

Hrvatske, s djecom iz Ukrajine koja dolaze iz ratom pogođenih područja. Zaklada za 

djecu Hrvatske u je u suradnji s Udrugom „Hrvatska pomaže“ osigurala zajedničku 

radionicu djece iz Centra za pružanje usluga u zajednici Selce s djecom iz Ukrajine 

koja su ljetovala u odmaralištu grada Bjelovara u Novom Vinodolskom, a s ciljem 

socijalizacije djece, prihvaćanja različitosti i upoznavanja kulture. Uz provođenje 

zajedničke radionice Zaklada Hrvatska za djecu financirala je troškove prevoditeljice i 

animatorice za djecu iz Ukrajine koje su boravile s djecom, te smještaj i boravak 18-

tero djece iz Ukrajine i njihove pratnje, te zajedničko druženje, obrok i obilazak Zagreba 

na povratku djece s ljetovanja. 
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7. INTEGRACIJA OSOBA S ODOBRENOM MEĐUNARODNOM ZAŠTITOM U 

HRVATSKO DRUŠTVO 

 

7.1. Projekt SINERGY - Osiguravanje sinergijskog pristupa integraciji 

državljana trećih zemalja 

 

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina (dalje u tekstu: Ured) započeo je u 

2024. godini s provedbom projekta SINERGY - Osiguravanje sinergijskog pristupa 

integraciji državljana trećih zemalja sufinanciranog sredstvima Fonda za azil, migracije 

i integraciju Europske unije (dalje u tekstu: projekt SINERGY). 

 

 

7.1.1. Ključne projektne aktivnosti i ciljevi 

U srpnju 2024. godine održana je početna konferencija projekta na kojoj su 

predstavljene projektne aktivnosti75. Projekt Sinergy usmjeren je na: 

1. Smanjenje administrativnih prepreka u pristupu zajamčenim pravima i 

uslugama kroz osiguravanje usluga prevođenja na jezike kojima se najčešće 

služe osobe kojima je odobrena međunarodna zaštita i drugi državljani trećih 

zemalja. 

2. Jačanje koordinacijskih kapaciteta sustava integracije kroz intenziviranje 

suradnje s jedinicama lokalne samouprave, državljanima trećih zemalja i 

organizacijama civilnog društva. 

3. Povećanje senzibilizacije javnosti i ključnih dionika vezane uz zakonite migracije 

te doprinos državljana trećih zemalja razvoju društva.  

4. Unapređenje strateškog upravljanja integracijom što uključuje izradu, praćenje, 

izvještavanje i vrednovanje integracijskih politika. 

 

                                                           
75 https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-
pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/1232  
https://eufondovi.mup.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-
pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/684  

https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/1232
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/1232
https://eufondovi.mup.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/684
https://eufondovi.mup.hr/vijesti/odrzana-pocetna-konferencija-projekta-sinergy-osiguravanje-sinergijskog-pristupa-integraciji-drzavljana-trecih-zemalja/684
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7.1.2. Aktivno sudjelovanje državljana trećih zemalja i osoba migrantskog 

podrijetla 

 

U lipnju 2024. godine u sklopu projekta SINERGY osnovana je Savjetodavna skupina 

državljana trećih zemalja i osoba migrantskog porijekla te je imenovano deset članova. 

Cilj osnivanja navedene skupine je jačanje perspektive državljana trećih zemalja i 

osoba migrantskog porijekla u političkoj raspravi i doprinosu poboljšanja integracijskih 

politika kroz davanje preporuka donositeljima odluka na svim razinama te njihovo 

uključivanje u kreiranje, implementaciju i evaluaciju integracijskih politika i strategija.  

 

Tijekom projekta SINERGY planirano je održavanje ukupno osam sastanaka 

podijeljeno na četiri tematske cjeline: 

1. rad i zapošljavanje 

2. zdravstvena zaštita stranaca 

3. učenje jezika i obrazovanje 

4. smještaj i stanovanje. 

 

Nakon svake obrađene teme planirana je izrada izvješća o politikama integracije koje 

će sadržavati preporuke i smjernice temeljene na uvidima članova Savjetodavne 

skupine. 

U listopadu i studenom 2024. godine održani su sastanci na temu rada i 

zapošljavanja76, a članovi Savjetodavne skupine su kroz strukturirane obrasce iznijeli 

svoja iskustva i opažanja vezana uz pristup tržištu rada, zapošljavanje, diskriminaciju 

na radnom mjestu i institucionalnu potporu. 

 

7.1.3. Jačanje lokalnih kapaciteta 

 

U srpnju 2024. godine u sklopu projekta SINERGY imenovani su Koordinatori za 

integraciju na lokalnoj razini. Imenovano je ukupno deset koordinatora iz sljedećih 

gradova: Grad Gospić, Grad Karlovac, Grad Osijek, Grad Pazin, Grad Rijeka, Grad 

                                                           
76 https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-savjetodavne-skupine-drzavljana-trecih-zemalja-i-
osoba-migrantskog-porijekla-3-listopada-2024-godine/1255 

https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-savjetodavne-skupine-drzavljana-trecih-zemalja-i-osoba-migrantskog-porijekla-3-listopada-2024-godine/1255
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-savjetodavne-skupine-drzavljana-trecih-zemalja-i-osoba-migrantskog-porijekla-3-listopada-2024-godine/1255
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Sisak, Grad Split, Grad Sveta Nedjelja, Grad Varaždin i Grad Zagreb. Tijekom trajanja 

projekta SINERGY planirano je održavanje pet sastanaka Koordinatora za integraciju 

na lokalnoj razini s ciljem razmjene iskustava te osnaživanje lokalne samouprave pri 

integraciji osoba kojima je odobrena međunarodna zaštita77. 

 

7.1.4. Uspostava lokalnih koordinacija za integraciju 

U okviru projekta SINERGY, Ured je proveo aktivnosti s ciljem formalnog 

uspostavljanja lokalnih koordinacija za integraciju u četiri grada: Karlovac, Osijek, 

Rijeka i Varaždin. U tu svrhu potpisani su sporazumi o suradnji s navedenim 

gradovima, a aktivnosti su usmjerene na jačanje stručnih i koordinacijskih kapaciteta 

jedinica lokalne samouprave. 

Lokalne koordinacije za integraciju predviđaju uključivanje više sektora, uključujući: 

 urede gradonačelnika, 

 ključne gradske upravne odjele (socijalna skrb, zdravstvo i druge društvene 

djelatnosti) 

 javne ustanove kojima je grad osnivač (npr. škole, domovi zdravlja, knjižnice) 

 državne javne ustanove (npr. Hrvatski zavod za zapošljavanje) 

 udruge koje djeluju kao poveznica između lokalnog stanovništva i migranata 

 državljane trećih zemalja. 

U provedbu aktivnosti predviđeno je uključivanje stručnjaka s ciljem pružanja podrške 

gradovima u procesu uspostave i funkcioniranja koordinacija. 

Navedene aktivnosti predstavljaju primjer višedioničkog pristupa integraciji, 

usmjerenog na povezivanje različitih aktera i jačanje sustavne podrške integraciji na 

lokalnoj razini. 

 

7.1.5. Suradnja s civilnim sektorom 

 

                                                           
77 https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-koordinatora-za-integraciju-na-lokalnoj-razini-27-
rujna-2024-godine/1254  

https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-koordinatora-za-integraciju-na-lokalnoj-razini-27-rujna-2024-godine/1254
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/odrzan-prvi-sastanak-koordinatora-za-integraciju-na-lokalnoj-razini-27-rujna-2024-godine/1254
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U studenom 2024. godine održan je Prvi sastanak s predstavnicima organizacija 

civilnog društva i međunarodnih organizacija u sklopu projekta SINERGY. Tijekom 

trajanja projekta održat će se ukupno šest sastanaka s predstavnicima organizacija 

civilnog društva i međunarodnih organizacija, a svrha je razmjena informacija i 

iskustava vezano uz provedbu međunarodnih i domaćih projekata, inicijativa i 

aktivnosti usmjerenih unapređenju standarda prihvata i integracije državljana trećih 

zemalja. 

 

 

 

7.1.6. Baza prevoditelja kao podrška pristupu osnovnim uslugama 

 

Ured je u drugoj polovici 2024. godine u sklopu projekta SINERGY započeo s 

pripremama za uspostavljanje centralizirane elektroničke baze prevoditelja za jezike 

kojima se najčešće služe osobe kojima je odobrena međunarodna zaštita i drugi 

državljani trećih zemalja. Baza će omogućiti lakši pristup kvalitetnim prevoditeljskim 

uslugama za sve korisnike kojima je potrebna pomoć u prevođenju. Korisnici baze bit 

će tijela državne i javne uprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

te druge ustanove i institucije koje pružaju usluge osobama kojima je odobrena 

međunarodna zaštita (liječnici, učitelji u školama, socijalni radnici).  

 

Cilj je osigurati infrastrukturno rješenje kako bi se utjecalo na pristup osnovnim 

uslugama i kvalitetnim informacijama, nužnim za ostvarenje istinske društvene 

uključenosti. 

 

7.2. Edukacija savjetnika Hratskog zavoda za zapošljavanje 

Dana 30. siječnja UNHCR je, u partnerstvu s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje 

(HZZ), organizirao edukaciju za savjetnike HZZ-a za zapošljavanje izbjeglica.78 

Edukacija je uključivala posebne tematske cjeline o suradnji s UNHCR-om i 

organizacijama civilnog društva, komunikaciji sa zajednicama, prevenciji seksualnog 

                                                           
78 https://www.unhcr.org/hr/14263-unhcr-hrvatska-i-hrvatski-zavod-za-zaposljavanje-organizirali-trening-o-
zaposljavanju-izbjeglica.html  

https://www.unhcr.org/hr/14263-unhcr-hrvatska-i-hrvatski-zavod-za-zaposljavanje-organizirali-trening-o-zaposljavanju-izbjeglica.html
https://www.unhcr.org/hr/14263-unhcr-hrvatska-i-hrvatski-zavod-za-zaposljavanje-organizirali-trening-o-zaposljavanju-izbjeglica.html
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iskorištavanja i zlostavljanja, kao i o prepoznavanju i upućivanju preživjelih rodno 

uvjetovanog nasilja i žrtava trgovanja ljudima.  

Tom je prilikom predstavljena i novoobjavljena zajednička brošura o pravu na rad 

tražitelja azila i izbjeglica.79 

 

7.3. Unaprjeđenje komuniciranja o uključivanju izbjeglica 

Dana 13. veljače UNHCR je organizirao jednodnevnu radionicu jačanja kapaciteta za 

više od dvadeset komunikacijskih stručnjaka iz državnih institucija i organizacija 

civilnog društva, s ciljem unaprjeđenja učinkovitog komuniciranja o uključivanju 

izbjeglica80. Edukaciju su zajednički vodili jedan od vodećih hrvatskih novinara 

specijaliziranih za izvještavanje o izbjeglicama, savjetnik s izbjegličkim iskustvom te 

predstavnici UNHCR-a. 

Radionica je bila usmjerena na bolje razumijevanje aktualnog medijskog okruženja te 

na istraživanje mogućnosti strateškog korištenja komunikacija u svrhu jačanja 

zagovaračkih aktivnosti. UNHCR je ovu edukaciju organizirao kako bi pružio podršku 

ključnim dionicima u njihovim komunikacijskim nastojanjima, u kontekstu povećane 

politizacije tema vezanih uz izbjeglice tijekom 2024. godine. 

 

7.4. Projekti Isusovačke službe za izbjeglice (JRS) 

Tijekom 2024. godine Isusovačka služba za izbjeglice (JRS) Hrvatska provela je niz 

integracijskih aktivnosti usmjerenih na podršku izbjeglicama i osobama pod 

međunarodnom zaštitom u području obrazovanja, kulture, zapošljavanja i uključivanja 

u zajednicu. 

                                                           
79 https://www.unhcr.org/hr/wp-content/uploads/sites/19/2024/01/HPC_Pravo-na-rad-HR_digital.pdf  
80 https://www.unhcr.org/hr/14431-unhcr-odrzao-komunikacijsku-radionicu-za-partnere-posvecenu-integraciji-
izbjeglica.html  

https://www.unhcr.org/hr/wp-content/uploads/sites/19/2024/01/HPC_Pravo-na-rad-HR_digital.pdf
https://www.unhcr.org/hr/14431-unhcr-odrzao-komunikacijsku-radionicu-za-partnere-posvecenu-integraciji-izbjeglica.html
https://www.unhcr.org/hr/14431-unhcr-odrzao-komunikacijsku-radionicu-za-partnere-posvecenu-integraciji-izbjeglica.html
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Sve provedene aktivnosti odražavaju kontinuiranu predanost JRS-a Hrvatska 

promicanju održive integracije izbjeglica kroz obrazovanje, kulturno sudjelovanje, 

podršku zapošljavanju i uključivanje u lokalnu zajednicu. 

7.4.1. Integracija kroz kulturu i sport 

U sklopu programa Welcome Programme – A Better Future Through Music, koji je 

proveden u suradnji s udrugom SO DO, djeci iz izbjegličkih obitelji omogućeno je 

sudjelovanje u glazbenim radionicama i orkestralnim aktivnostima, čime se poticala 

socijalna uključenost i osobni razvoj kroz glazbu.81 Kulturna integracija dodatno je 

osnažena kroz projekt Theatre Up Close, u okviru kojeg su korisnici JRS-a sudjelovali 

u kazališnim predstavama i radionicama, potičući dijalog i bolje razumijevanje 

hrvatskog društva. 

Aktivnosti izgradnje zajednice dodatno su osnažene kroz Integracijski nogometni kup, 

kojim se kroz sport poticalo povezivanje i međusobno razumijevanje između izbjeglica 

i lokalnog stanovništva. 

7.4.2. Potpora uključivanju na tržište rada 

U cilju potpore uključivanju na tržište rada, JRS je u partnerstvu s UNHCR-om Hrvatska 

proveo program Empowerment for Employment. Program je uključivao radionice82 

profesionalne orijentacije za prisilno raseljene osobe, s temama kao što su radna 

kultura, izrada životopisa i priprema za tržište rada. Istodobno, JRS je nastavio 

suradnju sa sveučilištima i srednjim školama, omogućujući studentima praktično 

iskustvo rada s izbjeglicama te podižući svijest o važnosti integracije, solidarnosti i 

društvene odgovornosti. 

7.4.3. Potpora pri uključivanju u obrazovanje 

JRS je također pružao ciljanu podršku izbjegličkim obiteljima pri upisu djece u dječje 

vrtiće i škole, uključujući administrativnu pomoć, osiguravanje potrebnog školskog 

                                                           
81 https://hrv.jrs.net/story/program-dobrodoslice-za-nase-korisnike-glazbom-prema-boljoj-buducnosti/  
82 https://hrv.jrs.net/story/odrzan-okrugli-stol-u-organizaciji-jrs-a-i-unhcr-a/  
https://hrv.jrs.net/story/radionice-poslovne-orijentacije-u-partnerstvu-s-unhcr-hrvatska/  

https://hrv.jrs.net/story/program-dobrodoslice-za-nase-korisnike-glazbom-prema-boljoj-buducnosti/
https://hrv.jrs.net/story/odrzan-okrugli-stol-u-organizaciji-jrs-a-i-unhcr-a/
https://hrv.jrs.net/story/radionice-poslovne-orijentacije-u-partnerstvu-s-unhcr-hrvatska/
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pribora te dodatne sate učenja hrvatskog jezika radi lakšeg uključivanja u obrazovni 

sustav.  

7.4.4. Suradnja s lokalnim župama 

Kroz inicijativu Mostovi solidarnosti83, JRS je u suradnji s lokalnim župama u Zagrebu 

organizirao susrete između izbjeglica i župljana, potičući odnose temeljene na 

međusobnom razumijevanju, solidarnosti i uzajamnoj podršci. 

 

7.5. Festival tolerancije 

 

UNHCR je podržao dvije edicije Festivala tolerancije – u Zagrebu u siječnju te u Zadru 

u rujnu – koje su uključivale filmske projekcije o raseljavanju i ljudskim pravima, kao i 

razgovore i rasprave s više od sto sedamdeset srednjoškolaca i izbjeglica. Cilj ovih 

događanja bio je premošćivanje podjela, poticanje empatije i humaniziranje iskustva 

izbjeglica.  

Tijekom 2024. godine Festival tolerancije organizirao je i 34 izložbe, aktivnosti u 

zajednici i druga javna događanja, kao i programe građanskog odgoja i medijske 

pismenosti, kojima je obuhvaćeno 1.290 djece. 

 

7.6. Aktivnosti Grada Zagreba na području integracije 

7.6.1. Otvoren Centar dobrodošlice   

 

Potpisivanjem sporazuma o suradnji između Grada Zagreba i UNHCR-a Hrvatska otvoren 

je Centar dobrodošlice  (One Stop Shop).84 Sporazumom koji su potpisali gradonačelnik 

Grada Zagreba i predstavnica UNHCR-a u Hrvatskoj krenula je s radom centralna točka 

                                                           
83 https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-u-suradnji-sa-zagrebackim-zupama-povezujemo-lokalnu-
zajednicu-s-izbjeglicama/  
https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-jrs-i-zupa-presvetog-srca-isusova-u-rijeci-povezali-lokalnu-i-
izbjeglicku-djecu/  
84 https://www.zagreb.info/vijesti/u-zagrebu-otvoren-centar-dobrodoslice-za-izbjeglice-i-migrante/663266/  

https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-u-suradnji-sa-zagrebackim-zupama-povezujemo-lokalnu-zajednicu-s-izbjeglicama/
https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-u-suradnji-sa-zagrebackim-zupama-povezujemo-lokalnu-zajednicu-s-izbjeglicama/
https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-jrs-i-zupa-presvetog-srca-isusova-u-rijeci-povezali-lokalnu-i-izbjeglicku-djecu/
https://hrv.jrs.net/story/mostovi-solidarnosti-jrs-i-zupa-presvetog-srca-isusova-u-rijeci-povezali-lokalnu-i-izbjeglicku-djecu/
https://www.zagreb.info/vijesti/u-zagrebu-otvoren-centar-dobrodoslice-za-izbjeglice-i-migrante/663266/


68 
 

za informiranje izbjeglica i migranata o njihovim pravima, obvezama i uslugama koje 

osigurava Grad Zagreb na jednom mjestu i jeziku koji razumiju.  

Uz službenike/ce Gradske uprave, podršku radu Centra na dnevnoj bazi pružaju 

predstavnici/e partnerske organizacije UNHCR-a, Hrvatskog Crvenog križa. Prostor 

Centra nalazi se u Petrinjskoj 31, a uredovno vrijeme je ponedjeljkom, srijedom i petkom 

od 8 do 16 sati i utorkom od 10 do 18 sati. Također, na adresi Petrinjska 73 uređen je 

prostor za održavanje raznih radionica i tečaja hrvatskog jezika, koje provode udruge koje 

za tu namjenu financira Grad Zagreb.  

Dana 12. ožujka UNHCR je, zajedno s Gradom Zagrebom, organizirao edukaciju za 

djelatnike prvog hrvatskog „one-stop shopa” za tražitelje azila, izbjeglice i strane radnike85. 

Uz uvod u međunarodnu zaštitu izbjeglica, više od 30 predstavnika lokalne samouprave i 

organizacija civilnog društva unaprijedilo je svoje kapacitete za komunikaciju sa 

zajednicama, prepoznavanje i upućivanje preživjelih rodno uvjetovanog nasilja i žrtava 

trgovanja ljudima, kao i za osnaživanje izbjeglica i tražitelja azila za uključivanje na tržište 

rada. 

 

7.6.2. Suradnja s organizacijama civilnog društva 

 

Grad Zagreb sufinancirao je 12 organizacija civilnog društva za provođenje mjera i 

aktivnosti iz Akcijskog plana (usluge prevođenja, kulturne medijacije, osnaživanje 

žena, održavanje radionica upoznavanja s kulturom i tradicijom Republike Hrvatske, 

senzibiliziranja javnosti za temu integracije te jačanja kompetencija službenika/ca 

Grada Zagreba). 

 

                                                           
85 https://www.unhcr.org/hr/14485-unhcr-i-grad-zagreb-organizirali-edukaciju-za-buduce-djelatnike-one-stop-
shopa-za-izbjeglice-i-migrante.html  

https://www.unhcr.org/hr/14485-unhcr-i-grad-zagreb-organizirali-edukaciju-za-buduce-djelatnike-one-stop-shopa-za-izbjeglice-i-migrante.html
https://www.unhcr.org/hr/14485-unhcr-i-grad-zagreb-organizirali-edukaciju-za-buduce-djelatnike-one-stop-shopa-za-izbjeglice-i-migrante.html
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7.6.3. Tečajevi hrvatskog jezika 

Grad Zagreb u suradnji s organizacijama civilnog društva provodi tečajeve hrvatskog 

jezika za tražitelje/ice međunarodne zaštite, osobe pod međunarodnom zaštitom, 

privremenom zaštitom i strane radnike/ce s dozvolom za boravak i rad. 

Tečaj hrvatskog jezika provode organizacije civilnog društva (udruge) odabrane putem 

Javnog poziva za iskaz interesa organizacija civilnog društva za sudjelovanje u 

provedbi Akcijskog plana Grada Zagreba za provedbu Povelje Integrirajućih gradova 

za 2023. i 2024. godinu86 koje su zadovoljile kriterije za odabir iskazanih interesa: 

višegodišnje iskustvo u provedbi projekata integracije; iskustvo direktnog rada s 

tražiteljima/tražiteljicama međunarodne zaštite, osobama kojima je odobrena 

međunarodna ili privremena zaštita te stranim radnicima/radnicama; iskustvo u 

provođenju projekata Europske unije i koje imaju dovoljne organizacijske kapacitete 

za provođenje mjera i aktivnosti za koje je iskazan interes. 

Polaznici/e tečaja hrvatskoj jezika stječu komunikacijske kompetencije hrvatskog 

jezika na početnoj razini (A1, A2 i B1). Radi izdavanja certifikata u svrhu reguliranja 

statusa ili nastavka obrazovanja, polaznici/e mogu polagati ispit u Školi stranih jezika 

Suvag koja je u vlasništvu Grada Zagreba.  

Polaznici/e koji imaju određeno znanje i žele samo dobiti certifikat bez pohađanja 

tečaja, mogu zakazati personalizirani termin za ispit u Školi stranih jezika Suvag gdje 

se obavljaju i testiranja iz poznavanja hrvatskog jezika. 

Održavanje tečaja hrvatskog jezika provodi se kao aktivnost Akcijskog plana Grada 

Zagreba za provedbu Povelje Integrirajućih gradova za 2023. i 2024. godinu 

(17/23)87 koja je financirana sredstvima iz Proračuna Grada Zagreba te je za polaznike 

besplatna. 

 

7.6.4. Potpore za obrazovanje učenika srednjih škola i studenata 

 

Grad Zagreb je objavio Javni poziv za dodjelu novčane potpore za obrazovanje 

učenika srednjih škola i studenata s odobrenom međunarodnom ili privremenom 

                                                           
86 https://zagreb.hr/javni-poziv-za-iskaz-interesa-organizacija-civilno/195383  
87 https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=89f6480a-5ebf-4c6e-8f31-87b8fcf4ae07  

https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=89f6480a-5ebf-4c6e-8f31-87b8fcf4ae07
https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=89f6480a-5ebf-4c6e-8f31-87b8fcf4ae07
https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=89f6480a-5ebf-4c6e-8f31-87b8fcf4ae07
https://zagreb.hr/javni-poziv-za-iskaz-interesa-organizacija-civilno/195383
https://www1.zagreb.hr/sluzbeni-glasnik/#/app/akt?id=89f6480a-5ebf-4c6e-8f31-87b8fcf4ae07
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zaštitom za 2024. godinu88. Predviđeno je 75 potpora u iznosu od 2.000,00 eura po 

učeniku/studentu. Potpore se isplaćuju jednokratno iz Proračuna Grada Zagreba za 

2024. godinu. 

 

7.7. Mjere integracije hrvatske dijaspore 

7.7.1. Institucionalne promjene 

 

Stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu i 

djelokrugu tijela državne uprave89 od svibnja 2024. novoosnovano Ministarstvo 

demografije i useljeništva je preuzelo dio poslova iz djelokruga Središnjeg državnog 

ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske (SDUHIRH) koji se odnose na stvaranje 

uvjeta za povratak i useljavanje pripadnika hrvatskog iseljeništva u Republici 

Hrvatskog i njihovo uključivanje u gospodarski i društveni život u Republici Hrvatskoj. 

  

7.7.2. Rad na normativnim rješenjima 

 

Zakon o strancima kojim je propisana nova svrha za pripadnike hrvatskog iseljeništva 

i njihovih potomaka je stupio na snagu 15. ožujka 2025., a predstavnici Ministarstva 

demografije i useljeništva su članovi Radne skupine pri Ministarstvu unutarnjih poslova 

za praćenje provedbe Zakona o strancima.  

Tijekom 2024. godine predstavnici Ministarstva demografije i useljeništva aktivno su 

sudjelovali u izradi Nacrta konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike, kojim je 

propisano da je Ministarstvo demografije i useljeništva nositelj odnosa i suradnje na 

poslovima i aktivnostima vezanih za hrvatsko iseljeništvo, zajedno sa Središnjim 

državnim uredom za Hrvate izvan Republike Hrvatske, kao i s drugim nadležnim 

                                                           
88 
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.zagreb.hr%2FUserDocsImages%2F0
%2FJavni%2520poziv%2520za%2520dodjelu%2520nov%25C4%258Dane%2520potpore%2520u%25C4%258Den
icima%2520i%2520studentima%2520pod%2520me%25C4%2591un%2520ili%2520priv%2520za%25C5%25A1t
%252024_25.docx&wdOrigin=BROWSELINK  
89 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_05_57_982.html  

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.zagreb.hr%2FUserDocsImages%2F0%2FJavni%2520poziv%2520za%2520dodjelu%2520nov%25C4%258Dane%2520potpore%2520u%25C4%258Denicima%2520i%2520studentima%2520pod%2520me%25C4%2591un%2520ili%2520priv%2520za%25C5%25A1t%252024_25.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.zagreb.hr%2FUserDocsImages%2F0%2FJavni%2520poziv%2520za%2520dodjelu%2520nov%25C4%258Dane%2520potpore%2520u%25C4%258Denicima%2520i%2520studentima%2520pod%2520me%25C4%2591un%2520ili%2520priv%2520za%25C5%25A1t%252024_25.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.zagreb.hr%2FUserDocsImages%2F0%2FJavni%2520poziv%2520za%2520dodjelu%2520nov%25C4%258Dane%2520potpore%2520u%25C4%258Denicima%2520i%2520studentima%2520pod%2520me%25C4%2591un%2520ili%2520priv%2520za%25C5%25A1t%252024_25.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.zagreb.hr%2FUserDocsImages%2F0%2FJavni%2520poziv%2520za%2520dodjelu%2520nov%25C4%258Dane%2520potpore%2520u%25C4%258Denicima%2520i%2520studentima%2520pod%2520me%25C4%2591un%2520ili%2520priv%2520za%25C5%25A1t%252024_25.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_05_57_982.html
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tijelima koji u svom djelokrugu imaju poslove od interesa za hrvatsko iseljeništvo i 

njihov povratak u domovinu.  

7.7.3. Reguliranje statusa 

 

Kao jedno od prioritetnih područja povratka i useljavanja hrvatskog iseljeništva i 

potomaka hrvatskih iseljenika u Republiku Hrvatsku je stvaranje poticajnih uvjeta za 

olakšan dolazak te su tako učinjeni dodatni pomaci u normativnom dijelu.  

Tijekom 2024. godine kroz djelovanje Radne skupine na izradi Prijedloga Zakona o 

strancima90 propisana je nova svrha privremenog boravka koja se isključivo odnosi na 

pripadnike hrvatskog iseljeništva i njihovih potomaka koji još nemaju hrvatsko 

državljanstvo. Uz prilaganje potvrde Ministarstva demografije i useljeništva91 sada 

reguliraju privremeni boravak u svrhu „useljavanja i povratka hrvatskog useljeništva“.  

Pripadnicima hrvatskog iseljeništva, potomcima hrvatskog iseljeništva kao i članovima 

njihove obitelji privremeni boravak u svrhu useljavanja i povratka  odobrava se na dvije 

(2) godine uz olakšane uvjete (ne trebaju prilagati dokaz o zdravstvenom osiguranju i 

sredstva za uzdržavanje).  

Po odobrenju privremenog boravka mogu podnijeti zahtjev za primitak u hrvatsko 

državljanstvo. Uz prilaganje potvrde Ministarstva demografije i useljeništva nakon 3 

godine odobrenog boravka pod povoljnijim uvjetima useljenici i povratnici reguliraju 

mogu regulirati stalni boravak u Republici Hrvatskoj.  

Temeljem odobrenog privremenog boravka u svrhu useljavanja i povratka hrvatskog 

iseljeništva odnosno stalnog boravka u Republici Hrvatskoj imaju pravo zapošljavanja, 

samozapošljavanja, studiranja, programa obrazovanja, strukovne izobrazbe i 

studiranja.  

Od svog osnutka u svibnju 2024. godine, Ministarstvo demografije i useljeništva je  u 

svrhu reguliranja boravka za useljenike i povratnike iz hrvatskog iseljeništva sa stranim 

državljanstvom, izdalo 224 potvrda. Prema službenim evidencijama Ministarstva 

                                                           
90 Zakon je donijet 21. veljače 2025. godine https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html  
91 https://mdu.gov.hr/useljenistvo/izdavanje-potvrde-za-hrvatske-iseljenike-za-reguliranje-boravka-u-rh/7257  

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2025_03_40_545.html
https://mdu.gov.hr/useljenistvo/izdavanje-potvrde-za-hrvatske-iseljenike-za-reguliranje-boravka-u-rh/7257
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unutarnjih poslova na dan 31.12.2024. bilo je 375 važeći boravaka pripadnika 

hrvatskog iseljeništva u Republici Hrvatskoj.  

U svezi primitka u hrvatsko državljanstvo sukladno Zakonu o hrvatskom državljanstvu 

za pripadnike hrvatskog naroda, hrvatske iseljenike, potomke hrvatskih iseljenika kao 

i za članove njihovih obitelji Ministarstvo demografije i useljeništva je uputilo prema 

Ministarstvu unutarnjih poslova 40 požurnica za ubrzanje primitka u hrvatsko 

državljanstvo.  

7.7.4. Integracija na tržište rada 

 

U svrhu evidentiranja kod Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Ministarstvo 

demografije i useljeništva je izdalo 30 potvrda, kako bi hrvatski iseljenici, potomci 

hrvatskih iseljenika kao i članovi njihove obitelji mogli pristupiti mjerama 

samozapošljavanja (mjera BIRAM HRVATSKU92).  

Mjeru BIRAM HRVATSKU na dan 31.12.2024. godine koristilo je 459 osoba hrvatskih 

državljana, povratnika i useljenika u Republiku Hrvatsku, a najviše iz SR Njemačke 

292, Austrije 66, Irske 23, Švicarske Konfederacije 15.    

7.7.5. Porezne olakšice 

 

U cilju propisivanja dodatnih poticajnih mjera za povratak hrvatskog iseljeništva tijekom 

2024. godine, Ministarstvo demografije i useljeništva je sudjelovalo i na izradi Zakona 

o porezu na dohodak93, koji je stupio na snagu 1. siječnja 2025.  

Navedenim propisom su utvrđeni poticajni uvjeti usmjereni prema povratnicima i 

useljenicima koji su najmanje dvije (2) godine boravili u inozemstvu kao i oni koji po 

prvi put prijavljuju svoje prebivalište u Republici Hrvatskoj, na način da po povratku u 

Republiku Hrvatsku imaju pravo oslobođenja plaćanja poreza na dohodak u razdoblju 

od 5 godina.  

Uzimajući u obzir i dolazak useljenika i povratnika iz hrvatskog iseljeništva koji još 

nemaju hrvatsko državljanstvo, navedena odredba se kao daljnji poticaj za povratak 

useljenika i povratnika iz hrvatskog i iseljeništva (prekomorske i europske države) 

                                                           
92 https://mdu.gov.hr/mjera-biram-hrvatsku-mjera-za-povratnike/7253   
93 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_12_152_2505.html  

https://mdu.gov.hr/mjera-biram-hrvatsku-mjera-za-povratnike/7253
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_12_152_2505.html
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primjenjuje i na hrvatske iseljenike, potomke hrvatskih iseljenika kao i članove njihove 

obitelji koji reguliraju privremeni boravak u svrhu useljavanja i povrataka ili stalni 

boravak uz prilaganje potvrde Ministarstva demografije i useljeništva.  

Na mrežnim stranicama Ministarstva demografije i useljeništva je objavljen informativni 

letak u svrhu populariziranja porezne olakšice za hrvatsko iseljeništvo, kao poticaj za 

dolazak u Republiku Hrvatsku, vraćanje obitelji, brže uključivanje na tržište rada i njihov 

ostanak u domovini kao i važne demografske mjere. Letak je dostupan na hrvatskom94 

i engleskom95 jeziku. 

7.7.6. Međunarodna suradnja 

 

U svezi ostvarenja poticajnoga okruženja za povratak/useljavanje hrvatskog 

iseljeništva/dijaspore u Republiku Hrvatsku započeti su pregovori za sklapanje 

međudržavnih sporazuma o socijalnoj sigurnosti s dvjema državama Južne Amerike 

koji bi se trebalo olakšati prijenos socijalnih, mirovinskih i zdravstvenih prava, koja bi 

potakla u donošenju odluke za povratkom i useljavanjem u Hrvatsku.  

7.7.7. Suradnja s diplomatskim misijama/konzularnim uredima 

 

Ministarstvo demografije i useljeništva je uspostavilo kontakte u diplomatskim 

misijama/konzularnim uredima Republike Hrvatske u državama u kojima žive hrvatski 

iseljenici i potomci hrvatskih iseljenika u svezi redovitog izvješćivanja Ministarstva 

demografije i useljeništva o aktualnostima u vezi hrvatskog iseljeništva u svijetu i 

potencijalnih useljenika/povratnika u Republiku Hrvatsku.  

Značaj neposredne komunikacije s diplomatskim misijama/konzularnim uredima je od 

izuzetne važnosti za realizaciju i provođenje aktivnosti demografskog razvitka i 

populacijske politike, s posebnim naglaskom na promicanje i podizanje svijesti i 

                                                           
94 
https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_HRVATSKI_tisak_1003_KOREKC
IJE3.pdf  
95 
https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_ENGLESKI_tisak_1003_korekcij
e.pdf  

https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_HRVATSKI_tisak_1003_KOREKCIJE3.pdf
https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_HRVATSKI_tisak_1003_KOREKCIJE3.pdf
https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_ENGLESKI_tisak_1003_korekcije.pdf
https://mvep.gov.hr/UserDocsImages/2025/datoteke/Letak_za_povratniak_a5_ENGLESKI_tisak_1003_korekcije.pdf
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edukacije građana o važnosti povratka i useljavanja hrvatskog iseljeništva i potomaka 

hrvatskih iseljeništva.  

7.7.8. Učenje hrvatskog jezika 

 

Ministarstvo demografije i useljeništva u svrhu daljeg poticaja dolaska i provođenja 

integracijske mjere za hrvatske iseljenike, potomke hrvatskih iseljenika kao i članove 

njihove obitelji, putem Javnog poziva dodijelilo je 500 stipendija za učenje hrvatskoga 

jezika za 300 stipendista.  

Program učenja hrvatskog jezika se pohađa na fakultetima u šest gradova; Zagreb, 

Split, Rijeka, Osijek, Pula i Zadar, a vrijednost Programa u 2024./2025. akademskoj 

godini iznosi 917.500,00 eura. 

U svrhu provođenja dodatnih integracijskih mjera Ministarstvo demografije i 

useljeništva je za stipendiste potpisalo i Aneks I Sporazuma o izvođenju nastave 

hrvatskog jezika i kulture u Republici Hrvatskoj za stipendiste Ministarstva demografije 

i useljeništva.  

Navedenim Aneksom I Sporazuma fakultetima u Zagrebu, Splitu, Rijeci, Osijeku, Puli 

i Zadru Ministarstvo demografije i useljeništva je osiguralo dodatnu financijsku potporu 

za provođenje aktivnosti cjeloživotnog obrazovanja o hrvatskoj kulturnoj baštini u cilju 

dodatnog učenja o hrvatskom jeziku, organizaciju terenske nastave, edukacija i tribina, 

organizaciju konferencija i okruglih stolova, organizaciju izleta, posjete muzejima, 

kazalištima, kino predstavama i slične aktivnosti i manifestacije od interesa za 

stipendiste iz hrvatskog iseljeništva i potomke hrvatskog iseljeništva. 

Učenjem hrvatskoga jezika stipendisti stječu iznimno važne jezične kompetencije za 

uspješno uključivanje u društveni i gospodarski život u Republici Hrvatskoj te se 

istovremeno upoznaju i s hrvatskom kulturom te se osnažuje identitet i svehrvatsko 

zajedništvo kao i jačanje spona s iseljeničkom zajednicom i našom domovinom. 

Navedenim programom ujedno se potiče i njihov dolazak u Hrvatsku te osnažuje 

ostanak u domovini, naših mladih sunarodnjaka i mladih obitelji koji doseljavaju u 

Hrvatsku. 

7.7.9. Ostale mjere 
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Za poticanje dodatnih potpora za povratak i integraciju, Ministarstvo demografije i 

useljeništva je putem Javnog poziva dodijelilo financijsku potporu za posebne potrebe 

i projekte od interesa za hrvatsko iseljeništvo institucijama, udrugama kao i 

pojedincima koji se bave poslovima integracije za povratnike iz hrvatskog iseljeništva 

u iznosu od 94.150,00 eura96.  

U cilju unaprijeđena postojećih administrativnih postupaka za pripadnike hrvatskog 

iseljeništva i njihovih potomaka u Republici Hrvatskoj, održani su radni sastanci i 

razgovori s predstavnicima drugih tijela državne uprave u cilju poboljšanja 

komunikacija i dostupnosti svih informacija, koje će olakšati integraciju useljenika i 

povratnika iz hrvatskog iseljeništva. 

Tako su u suradnji s Ministarstvom demografije i useljeništva uspostavljene kontakt 

osobe u tijelima javne vlasti kao i javnim ustanovama i institucijama u svrhu brže 

dostupnosti i omogućavanja personaliziranog pristupa pripadnicima hrvatskog 

iseljeništva, potomcima hrvatskog iseljeništva, posebice 3. i 4. generaciji potomaka 

hrvatskih iseljenika koji se vraćaju u domovinu svojih predaka i njeguju svoju 

identitetsku poveznicu s Hrvatskom.  

Kao daljnja potpora u senzibiliziranju javnosti, razmjeni iskustava i pružanja informacija 

o važnosti povratka hrvatskog iseljeništva i potomaka hrvatskih iseljenika, Ministarstvo 

demografije i useljeništva je tijekom 2024. godine prihvatio pokroviteljstvo i 

supokroviteljstvo za održavanjem međunarodnih konferencija; Napredak žena, 

Napredak ekonomije, Ostvari potencijal97 i Globalne dijaspore i Europska unija – 

Hrvatska dijaspora u globalnoj perspektivi kao i održavanje tradicionalnog izbora 

najpopularnijih hrvatskih iseljenika u kategorijama sporta, glazbe, glume i spektakla 

pod nazivom: Domovnica (Kroatischer Heimatspreis – Hrvatska domovinska nagrada).  

U cilju potpore poduzetnika iz hrvatskog iseljeništva kao i poduzetnika iz Republike 

Hrvatske, Ministarstvo demografije i useljeništva je sudjelovalo na konferenciji 

MEETING G298, na kojoj su se razmijenili primjeri dobre prakse ulaganja hrvatskih 

                                                           
96 
https://mdu.gov.hr/UserDocsImages/Ministarstvo%20demografije%20i%20useljeni%C5%A1tva/Dokumenti/Od
luka%20o%20dodjeli%20financijske%20potpore%20za%20posebne%20potrebe%20i%20projekte%20od%20int
eresa%20za%20Hrvate%20izvan%20RH.pdf  
97 https://mvep.gov.hr/press/medjunarodna-konferencija-napredak-zena-napredak-ekonomije-ostvari-
potencijal/253526  
98 https://matis.hr/novosti/zapocela-10-meeting-g2-konferencija/  

https://mdu.gov.hr/UserDocsImages/Ministarstvo%20demografije%20i%20useljeni%C5%A1tva/Dokumenti/Odluka%20o%20dodjeli%20financijske%20potpore%20za%20posebne%20potrebe%20i%20projekte%20od%20interesa%20za%20Hrvate%20izvan%20RH.pdf
https://mdu.gov.hr/UserDocsImages/Ministarstvo%20demografije%20i%20useljeni%C5%A1tva/Dokumenti/Odluka%20o%20dodjeli%20financijske%20potpore%20za%20posebne%20potrebe%20i%20projekte%20od%20interesa%20za%20Hrvate%20izvan%20RH.pdf
https://mdu.gov.hr/UserDocsImages/Ministarstvo%20demografije%20i%20useljeni%C5%A1tva/Dokumenti/Odluka%20o%20dodjeli%20financijske%20potpore%20za%20posebne%20potrebe%20i%20projekte%20od%20interesa%20za%20Hrvate%20izvan%20RH.pdf
https://mvep.gov.hr/press/medjunarodna-konferencija-napredak-zena-napredak-ekonomije-ostvari-potencijal/253526
https://mvep.gov.hr/press/medjunarodna-konferencija-napredak-zena-napredak-ekonomije-ostvari-potencijal/253526
https://matis.hr/novosti/zapocela-10-meeting-g2-konferencija/
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iseljenika/dijaspore u Republiku Hrvatsku. Putem sudjelovanja na panelima, 

predstavnici Ministarstva demografije i useljeništva su predstavili glavne iskorake koje 

se odnose na daljnje demografske mjere, reguliranje statusa, primitka u hrvatsko 

državljanstvo, najavu nove porezne politike prema povratnicima i useljenicima u 

domovinu, kroz oslobođenje plaćanja poreza na dohodak.      

Stvaranje uvjeta za povratak i useljavanje hrvatskih iseljenika/dijaspore u Hrvatsku, 

stvaranje poticajnog i stabilnog okruženja, povećanje proračunskih sredstava 

omogućuje bržu i učinkovitiju integraciju hrvatskog iseljeništva i potomaka hrvatskih 

iseljenika u gospodarski i društveni život u Hrvatskoj, a isto pridonosi jačanju 

zajedništva hrvatskoga naroda u svrhu ukupnog razvoja i napretka Republike Hrvatske 

na dobrobit svih njezinih građana. 

Poticanje useljavanja i povratka hrvatskog iseljeništva posebice mlađe generacije 

potomaka hrvatskih iseljenika kroz posebne mjere, programe i projekata u područjima 

obrazovanja, studiranja, učenja hrvatskog jezika i zapošljavanja utječe na odluke 

dolaska u RH, s ciljem brže integracije i razvijanja osjećaja pripadnosti hrvatskom 

narodu. Navedenim mjerama nastavit će se dodatno informiranje i senzibiliziranje 

javnosti o svim prednostima i potencijalima povratka i useljavanja hrvatskog 

iseljeništva, potomaka hrvatskog iseljeništva kao i članova njihovih obitelji. Useljavanje 

i povratak hrvatskog iseljeništva izravno pridonosi demografskom potencijalu 

Republike Hrvatske te ostvarenju plana demografske revitalizacije. 
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8. DRŽAVLJANSTVO I BEZDRŽAVLJANSTVO  

 

Stjecanje hrvatskog državljanstva regulirano je Zakonom o hrvatskom državljanstvu 

(„Narodne novine“, broj 53/91, 28/92, 113/93, 130/11, 110/15, 102/19 i 138/2021)99. 

Tijekom 2024. godine nije bilo aktivnosti vezano za zakonsko uređenje stjecanja 

državljanstva. 

 

Vezano uz tematiku bez državljanstva (apatridnosti), Zakon o hrvatskom državljanstvu 

nema propisanu zakonsku proceduru za utvrđivanje apatridnosti, ali se apatridnost 

utvrđuje kao prethodno pitanje u postupcima stjecanja hrvatskog državljanstva. 

Ukoliko osoba ispunjava sve propisane pretpostavke za primitak u hrvatsko 

državljanstvo, prima se u hrvatsko državljanstvo kao osoba bez državljanstva ili 

nepoznatog/neutvrđenog državljanstva. 

U cilju jačanja zagovaranja i koordinacije u području pitanja apatridije, UNHCR je 2024. 

godine ponovno pokrenuo Koordinaciju foruma za apatridiju. Forum okuplja ključne 

dionike iz državnih institucija, organizacija civilnog društva, pravne struke, kao i pučku 

pravobraniteljicu te pravobraniteljicu za djecu Republike Hrvatske. 

Cilj foruma je poticanje rješavanja problema apatridije u Republici Hrvatskoj kroz 

redovitu razmjenu među dionicima o prepoznavanju, prevenciji i smanjenju apatridije, 

kao i o zaštiti osoba bez državljanstva i osoba u riziku od apatridije, uključujući 

razmjenu dobrih praksi i raspravu o mogućim rješenjima. 

 

  

                                                           
99 https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/sredisnji-katalog/pravni-
propisi/detalji?query=Zakon%20o%20hrvatskom%20dr%C5%BEavljanstvu&cb=2&page=1&id=2601549  

https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/sredisnji-katalog/pravni-propisi/detalji?query=Zakon%20o%20hrvatskom%20dr%C5%BEavljanstvu&cb=2&page=1&id=2601549
https://sredisnjikatalogrh.gov.hr/sredisnji-katalog/pravni-propisi/detalji?query=Zakon%20o%20hrvatskom%20dr%C5%BEavljanstvu&cb=2&page=1&id=2601549
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9. GRANICE, VIZE I SCHENGEN  

 

Unatoč činjenici da se od pristupanja Republike Hrvatske Schengenskom prostoru, od 

1. siječnja 2023. godine, na kopnenoj granici prema Sloveniji i Mađarskoj prestala 

provoditi granična kontrola, Slovenija je 21. listopada 2023., zbog terorističke prijetnje 

u nekim europskim državama, na granici s Republikom Hrvatskom i Mađarskom uvela 

privremenu mjeru granične kontrole.  

Navedena mjera je sa slovenske strane bila na snazi tijekom cijele 2024. godine, dok 

hrvatska policija, na granici s Republikom Slovenijom nije provodila graničnu kontrolu, 

već isključivo kompenzacijske mjere kojima se smanjuje rizik od nezakonitih 

prekograničnih aktivnosti.  

 

9.1. Strateški i zakonodavni okvir  

9.1.1. Strategija integriranog upravljanja granicom Republike Hrvatske od 2024. 

do 2028. godine 

 

Vlada Republike Hrvatske je 1. kolovoza 2024. godine donijela Strategiju integriranog 

upravljanja granicom Republike Hrvatske od 2024. do 2028. godine.100  

Strategija integriranog upravljanja granicom slijedi koncept integriranog upravljanja 

granicom Europske unije, koji se temelji na modelu kontrole četiri stupa: nadzor 

državne granice, otkrivanje i suzbijanje prekograničnog kriminala u koordinaciji sa svim 

nadležnim tijela za provedbu zakona, međuagencijska suradnja za upravljanje 

granicom  (policija, carina, sigurnosne službe i druga relevantna tijela) i međunarodna 

suradnja te koordinacija i usklađenost djelovanja država članica i institucija i drugih 

tijela Europske unije. 

Novi Koncept integriranog upravljanja granicom temelji se na 15 elemenata:  

• nadzor granice  

• traganje i spašavanje 

                                                           
100 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_08_92_1697.html  

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_08_92_1697.html
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• analiza rizika 

• suradnja s državama članicama i FRONTEX-om 

• međuagencijska suradnja 

• suradnja među relevantnim institucijama, tijelima, uredima i agencijama Unije 

(ne obrađuje se u nacionalnoj strategiji) 

• suradnja s trećim zemljama 

• mjere unutar schengenskog prostora 

• povratak 

• upotreba najsuvremenije tehnologije, uključujući informacijske sustave velikih 

razmjera 

• mehanizam za kontrolu kvalitete 

• financiranje temeljna prava edukacija i obuka istraživanje i inovacije. 

 

Uz Strategiju donesen je i Akcijski plan za provedbu Strategije integriranog upravljanja 

granicom Republike Hrvatske od 2024. do 2028. godine. 

 

9.1.2. Izmjena podzakonskog propisa 

 

Dana 21. ožujka 2024. godine, na snagu je stupio Pravilnik o izmjenama i dopunama 

Pravilnika o načinu prikupljanja podataka, tehničkim uređajima za prikupljanje 

podataka, sadržaju i korisnicima operativnih zbirki podataka koje vodi granična policija 

te rokovima čuvanja (Narodne novine, br. 30/2024)101. Ovim Pravilnikom propisuje se 

način prikupljanja podataka sadržanih u operativnim zbirkama podataka koje vodi 

granična policija, tehnički uređaji za prikupljanje podataka, sadržaj operativnih zbirki, 

njihovi korisnici te rokovi čuvanja prikupljenih podataka. 

                                                           
101 https://narodne-novine.nn.hr/eli/sluzbeni/2024/30/pdf  

https://narodne-novine.nn.hr/eli/sluzbeni/2024/30/pdf


80 
 

Potreba za izmjenama i dopunama Pravilnika rezultat su događaja i situacija u 

posljednje tri godine koje su uvjetovale nove poslovne procese granične policije te 

iskazanih potreba Državnog inspektorata i Ministarstva mora, prometa i infrastrukture. 

Izdvajamo bitne izmjene predmetnog Pravilnika koje se odnose na: 

- proširenje operativnih zbirki podataka koje vodi granična policija iz članka 2. na 

prijevozna sredstva sukladno analizi rizika u svrhu sprječavanja prekograničnog 

kriminaliteta, 

- proširenje seta podataka koje granična policija smije prikupljati i pohranjivati iz članka 

5. te  

- članak 9. koji propisuje korištenje podacima sadržanim u zbirkama podataka. 

 

9.2. Schengenska evaluacija 

 

U Republici Hrvatskoj provedena je schengenska evaluacija u području upravljanja 

vanjskom granicom u razdoblju od 29. siječnja do 3. veljače 2024. godine, te u području 

povratka od 19. do 23. veljače 2024. godine. 

 

9.3. Pripreme za uvođenje Sustava ulaska i izlaska (Entry/Exit system - EES) 

 

Radi daljnjeg poboljšanja upravljanja vanjskim granicama, a posebno radi provjere 

poštuju li se odredbe o dopuštenom razdoblju boravka na državnom području država 

članica, izdavanja upozorenja državama članicama o isteku razdoblja dopuštenog 

boravka i bilježenja i pohrane datuma, vremena i mjesta odbijanja ulaska državljanima 

trećih zemalja kojima je ulazak radi kratkotrajnog boravka odbijen te tijela države 

članice koje je odbilo ulazak i obrazloženja odbijanja, Republika Hrvatska izrazila je 

svoju spremnost za potpuno uvođenje Sustava ulaska i izlaska (Entry/Exit system - 

EES).  

Uspostavom EES sustava za državljane trećih zemalja zamjenjuje se obveza 

otiskivanja pečata u putovnice, te se elektronički registrira vrijeme i mjesto ulaska i 

izlaska državljana trećih zemalja kojima je dopušten kratkotrajni boravak na državnom 
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području država članica i izračunava trajanje njihova dopuštenog boravka. Osim 

osobnih podataka i podataka o dokumentu, u navedenom će se sustavu registrirati i 

otisci četiri prsta te prikaz lica (fotografija) te podaci o odlukama koje donesu nadležna 

tijela države članice u skladu s nacionalnim pravom, a čija je posljedica vraćanje, 

udaljenje ili dobrovoljni odlazak državljanina treće zemlje koji ne ispunjava ili više ne 

ispunjava uvjete za ulazak na državno područje država članica ili boravak na tom 

području. 

Radi osposobljavanja policijskih službenika za primjenu Sustava ulaska/izlaska (EES), 

Ministarstvo unutarnjih poslova uspostavilo je i stavilo u funkciju Schengensku učilicu, 

koja uključuje i provedbu situacijskih testova. Od siječnja 2024. godine započela je 

online edukacija policijskih službenika za poslove granične kontrole i suzbijanja 

nezakonitih migracija, kao i rukovoditelja nadležnih za ove poslove na regionalnoj i 

lokalnoj razini. Svi službenici bili su obvezni završiti online edukaciju do 20. travnja 

2024. godine. 

Provedena je i šestotjedna edukacija edukatora za graničnu policiju u području 

Sustava ulaska/izlaska (EES). Edukacija je održana u Smještajno-obučnom centru 

granične policije u Spačvi, a seminar je uspješno završilo ukupno 109 policijskih 

službenika, od kojih je 20 nacionalnih i 89 regionalnih edukatora za navedeno područje 

osposobljavanja.102 

Na web stranici Ministarstva unutarnjih poslova objavljene su informacije o uvođenju i 

funkcioniranju EES sustava.103 

  

                                                           
102 https://policijska-akademija.gov.hr/vijesti/uspjesno-provedena-edukacija-policijskih-sluzbenika-granicne-
policije-o-primjeni-entry-exit-sustava/4957  
103 https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/najcesca-pitanja-219/entry-exit-sustav-ees/294405  

https://policijska-akademija.gov.hr/vijesti/uspjesno-provedena-edukacija-policijskih-sluzbenika-granicne-policije-o-primjeni-entry-exit-sustava/4957
https://policijska-akademija.gov.hr/vijesti/uspjesno-provedena-edukacija-policijskih-sluzbenika-granicne-policije-o-primjeni-entry-exit-sustava/4957
https://mup.gov.hr/pristup-informacijama-16/najcesca-pitanja-219/entry-exit-sustav-ees/294405
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10. NEZAKONITE MIGRACIJE I KRIJUMČARENJE MIGRANATA 

 

Prema podacima Frontexa, tijekom 2024. godine Europska unija bilježi nešto više od 

239.000 otkrivanja nezakonitih ulazaka na vanjskoj granici, što je najmanji broj 

nezakonitih prelazaka još od 2021. godine, odnosno 38 % manje u odnosu na 2023. 

godinu. Pad ukupnog broja uglavnom je potaknut smanjenjem dolazaka za 59 % na 

središnjoj sredozemnoj ruti te padom od 78 % u broju otkrivanja na zapadnobalkanskoj 

ruti, nakon snažnih napora zemalja u regiji da zaustave tokove. Zapadno-balkanskom 

migracijskom rutom u EU je ušlo 21.520 nezakonitih migranata.      

Međutim, nisu sve rute zabilježile iste trendove jer su se obrasci kretanja mijenjali 

diljem kontinenta. Na središnjoj sredozemnoj ruti broj prelazaka smanjio se zbog 

manjeg broja polazaka iz Tunisa i Libije. Unatoč znatnom padu, ova je ruta i dalje činila 

oko 67.000 prelazaka, što je drugi najveći broj među svim rutama. 

Istočna sredozemna ruta bilježi rast broja otkrivanja za 14 %, na 69.400, pri čemu su 

migranti pretežito dolazili iz Sirije, Afganistana i Egipta. 

Zapadnoafrička ruta (Kanarski otoci) bilježi porast dolazaka od 18 %, na gotovo 

47.000, što je najviša brojka otkako je Frontex započeo prikupljanje podataka 2009. 

godine. Taj je porast potaknut polascima iz Mauritanije, iako su tokovi s drugih 

polazišta opali. 

Na ruti istočnih granica je zabilježen trostruki porast prelazaka, uglavnom duž granica 

s Ukrajinom i Bjelorusijom. 

I na području engleskog kanala se bilježi porast otkrivenih pokušaja prelaska(9 % u 

usporedbi s 2023. godinom).104 

10.1. Nezakoniti prelasci državne granice u 2024. godini 

U 2024. godini došlo je do pada broja nezakonitih migracija u Republici Hrvatskoj. 

Tijekom 2024. godine granična policija je evidentirala 29.294105 slučajeva nezakonitih 

                                                           
104 https://www.frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/irregular-border-crossings-into-eu-drop-
sharply-in-2024-oqpweX  
105 
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/statistika%20za%202024%20hrv%20i%20eng/Statisticki_p
regled_2024_web.pdf  

https://www.frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/irregular-border-crossings-into-eu-drop-sharply-in-2024-oqpweX
https://www.frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/irregular-border-crossings-into-eu-drop-sharply-in-2024-oqpweX
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/statistika%20za%202024%20hrv%20i%20eng/Statisticki_pregled_2024_web.pdf
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/statistika/2025/statistika%20za%202024%20hrv%20i%20eng/Statisticki_pregled_2024_web.pdf
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prelazaka državne granice, što je 58,0 % manje u odnosu na 2023. godinu, kada je 

evidentirano 69.726 nezakonitih prelazaka.  

 

GODINA BROJ NEZAKONITIH MIGRANATA 

2018. 8.207 

2019. 20.278 

2020. 29.094 

2021. 17.404 

2022. 50.624 

2023. 69.726 

2024. 29.294 

 

Tablica 8: Broj nezakonitih migranata 2018.-2024.  

 

 

Grafikon 16: Broj nezakonitih migranata 2018.-2024. 

 

Najbrojniji su bili državljani Sirije kojih je evidentirano 8.947 i za koje je zabilježen 

najveći porast u odnosu na 2023. godinu (porast od 128,1 %, u 2023. bilo ih je 3.922), 

što je posebno značajno kada uzmemo da je u 2024. sveukupno zabilježen značajan 

pad u broju nezakonitih migracija.   
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Na drugom mjestu su državljani Turske (8.559) kojih je 36 % manje u odnosu na 2023. 

godinu (kada ih je bilo 13.480). Nakon njih, slijedili su državljani Afganistana (2.717, 

odnosno 87,7 % manje u odnosu na 2023. kada su bili na prvom mjestu, bilo ih je 

22.100) te Iraka (901) i Kine (891).  

Tijekom 2024. godine povećan je broj državljana Turske, Kine i Rusije koji zakonito 

dolaze na područje Srbije i Bosnu i Hercegovinu zlorabeći tamošnji slobodni vizni režim 

te nastavljaju nezakonito kretanje prema RH.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablica 9: Broj nezakonitih migranata 2013.-2024. prema državljanstvu 

Izvor: Ministarstvo unutarnjih poslova  

 

Državljanstvo 

Broj nezakonitih prelazaka  državne granice  

I-XII 2023. I-XII 2024.  + - % 

Afganistan 22100 2717 -87,7 

Bangladeš 2759 767 -72,2 

Egipat 126 827 556,3 

Indija 982 627 -36,2 

Irak 4095 901 -78,0 

Iran  885 308 -65,2 

Kina 1286 891 -30,7 

Maroko 6248 807 -87,1 

Mongolija 338 216 -36,1 

Nepal 1203 363 -69,8 

Pakistan 5286 874 -83,5 

Palestina  228 203 -11,0 

Sirija 3922 8947 128,1 

Somalija 129 257 99,2 

Turska 13480 8559 -36,5 

Ostali 6659 2030 -69,5 

UKUPNO 69.726 29.294 -58,0 
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Ako gledamo u postotku, porast se bilježi jedino kod državljana Egipta, Sirije i Somalije. 

Najveći postotni porast zabilježen je kod državljana Egipta, 556,3 % (u 2023. bilo ih je 

126, a u 2024. 827), a najveći pad kod državljana Afganistana (-87,7 %). U apsolutnim 

brojkama najveći porast je kod državljana Sirije (+5.025), a najveći pad kod državljana 

Afganistana (-19.383). 

 

 

Grafikon 17: Broj nezakonitih migranata 2023.-2024. prema državljanstvu 

Pod najvećim pritiskom bila su područja Policijskih uprava brodsko-posavske, 

karlovačke i sisačko-moslavačke, dok je zbog poduzimanja pojačanih mjera na tim 

područjima ponekad dolazilo do kretanja nezakonitih migranata na području Policijske 

uprave splitsko-dalmatinske. 

Najčešći načini nezakonitih prelazaka granice u različitim županijama uključuju 

pješačenje preko kopnene granice i izbjegavanje granične kontrole skrivanjem u 

teretnim vozilima i vlakovima (Vukovarsko-srijemska županija), pješačenje uz 

korištenje navigacijskih aplikacija (Karlovačka i Sisačko-moslavačka županija) te 

prelazak rijeke Save čamcima (Brodsko-posavska županija). 
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Zagrebačka 13.431 6.045 -55,0 

Splitsko-dalmatinska 1.308 1.789 +36,8 

Primorsko-goranska 3.191 569 -82.2 

Osječko-baranjska 194 189 -2,6 % 

Istarska 1.036 164 -84,2 

Dubrovačko-neretvanska 1.074 960 -10,6 

Karlovačka 23.363 4.128 -82,3 

Sisačko-moslavačka 7.124 3.960 -44,4 

Šibensko-kninska 295 160 -45,8 

Vukovarsko-srijemska 2.067 1.435 -30,6 

Zadarska 339 92 -72,9 

Bjelovarsko-bilogorska 202 70 -65,3 

Brodsko-posavska 10.178 7.647 -24,9 

Koprivničko-križevačka 161 43 -73.3 

Krapinsko-zagorska 763 394 -48,4 

Ličko-senjska 4.610 846 -81,6 

Međimurska 38 295 +676,3 

Požeško-slavonska 1 163 +16200,0 

Varaždinska 349 240 -31,2 

Virovitičko-podravska 2 105 +5.150,0 

Ukupno 69.726 29.294 -58,0 

 

Tablica 10: Nezakoniti prelasci državne granice prema policijskim upravama 

Izvor: Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

Prema načinu prelaska državne granice, u najvećem broju radi se o nezakonitom 

prelasku granične crte (28.128), te u manjem broju o izbjegavanju granične kontrole 

(879), zlouporabi putnih isprava (216), dok je najmanje onih koji su prihvaćeni od 

policije druge države (71). 
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Grafikon 18: Načini prelazaka državne granice nezakonitih migranata 

 

10.2. Sporazum o suradnji radi provedbe nezavisnog mehanizma nadzora 

zaštite temeljnih prava  

 

Dana 4. studenog 2022. godine sklopljen je novi Sporazum o suradnji radi provedbe 

nezavisnog mehanizma nadzora zaštite temeljnih prava u postupanju policijskih 

službenika Ministarstva unutarnjih poslova u području zaštite granice, nezakonitih 

migracija i međunarodne zaštite (u daljnjem tekstu Mehanizam), kao nastavak projekta 

koji se provodio na temelju Sporazuma o suradnji radi provedbe nezavisnog 

mehanizma nadzora postupanja policijskih službenika MUP-a u području nezakonitih 

migracija i međunarodnu zaštite koji je sklopljen 8. lipnja 2021. godine. Novi Sporazum 

je sklopljen na 24 mjeseca, a financiranje je osigurano putem EU fonda (Fond za 

integrirano upravljanje granicama – Instrumenta za financijsku potporu u području 

upravljanja granicama i vizne politike za razdoblje 2021. – 2027.). 

Dana 13.12.2024. između Ministarstva unutarnjih poslova i Uprave za europske 

poslove, međunarodne odnose i fondove Europske unije potpisan je Treći dodatak 

Sporazumu o izravnoj dodjeli financijskih sredstava prema kojem je provedba projekta 

Nezavisnog mehanizma nadzora produljena do 30.06.2026. 

 

Mehanizam je napravljen po modelu koji je predviđen u nacrtu Uredbe o screeningu iz 
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na granici Republike Hrvatske s Republikom Srbijom, BiH i Republikom Crnom Gorom, 

i to u policijskim postajama, na graničnim prijelazima, u prihvatnim centrima za strance, 

na zelenoj granici te u prihvatilištima za tražitelje međunarodne zaštite.  

 

U srpnju 2024. godine Mehanizam je objavio polugodišnje izvješće koje je javno 

dostupno na hrvatskom i engleskom jeziku.106 

 

  

                                                           
106 
https://www.nmn.hr/UserDocsImages/dokumenti/Polugodi%C5%A1nje%20izvje%C5%A1%C4%87e_lektorirana
%20verzija_19.12.2024.pdf?vel=2768733  

https://www.nmn.hr/UserDocsImages/dokumenti/Polugodi%C5%A1nje%20izvje%C5%A1%C4%87e_lektorirana%20verzija_19.12.2024.pdf?vel=2768733
https://www.nmn.hr/UserDocsImages/dokumenti/SEMI-ANNUAL%20REPORT%20-%202024.pdf?vel=1897403
https://www.nmn.hr/UserDocsImages/dokumenti/Polugodi%C5%A1nje%20izvje%C5%A1%C4%87e_lektorirana%20verzija_19.12.2024.pdf?vel=2768733
https://www.nmn.hr/UserDocsImages/dokumenti/Polugodi%C5%A1nje%20izvje%C5%A1%C4%87e_lektorirana%20verzija_19.12.2024.pdf?vel=2768733
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11. AKTIVNOSTI SUZBIJANJA TRGOVANJA LJUDIMA I DISKRIMINACIJE 

11.1. Nacionalni strateški razvoj politika 

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. listopada 2024. godine donijela 

Odluku o donošenju Nacionalnog plana za suzbijanje trgovanja ljudima za razdoblje 

do 2030. godine (dalje u tekstu. Nacionalni plan) i Akcijskog plana za provedbu 

Nacionalnog plana za suzbijanje trgovanja ljudima za razdoblje do 2030. godine, za 

razdoblje od 2024. do 2026. godine (dalje u tekstu: Akcijski plan), koja je objavljena 4. 

studenoga 2024. godine („Narodne novine“, broj 127/2024.)107.  

Nacionalni plan uključuje dva posebna cilja: 

 - Prevencija trgovanja ljudima i  

- Unaprjeđenje sustava identifikacije, pomoći i zaštite žrtava trgovanja ljudima, u okviru 

kojih je planirana provedba 10 mjera, a ključne planirane aktivnosti uključuju: 

 donošenje zakonskih izmjena vezanih uz neprocesuiranje žrtava trgovanja 

ljudima, 

 unaprjeđenje sustava naknade za žrtve, 

 uspostavljanje suradnje s privatnim sektorom u cilju borbe protiv radnog 

iskorištavanja. 

Ravnatelj Ureda je nacionalni koordinator za suzbijanje trgovanja ljudima, a u Uredu 

se nalazi i tajništvo Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima. 

Potpredsjednik Vlade Republike Hrvatske predsjeda Nacionalnim odborom za 

suzbijanje trgovanja ljudima. 

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina je koordinativno tijelo za izradu, 

provedbu i izvještavanje o provedbi suzbijanja trgovanja ljudima u Republici Hrvatskoj. 

 

 

                                                           
107 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_11_127_2101.html  

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_11_127_2101.html
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11.2. Otkrivanje i identificiranje žrtava 

Tijekom 2024. godine, Operativni tim za suzbijanje trgovanja ljudima, sastavljen od 

predstavnika relevantnih tijela državne uprave i organizacija civilnog društva, 

identificirao je jednu žrtvu trgovanja ljudima iz Gane. 

11.3. Zaštita žrtava 

U 2024. godini svim identificiranim žrtvama trgovanja ljudima pružena je inicijalna 

pomoć i zaštita od strane nadležnih institucija i predstavnika mobilnih timova.  

Od specifičnih usluga potrebno je istaknuti kako je psihološku pomoć primilo šest 

žrtava trgovanja ljudima, od toga su četiri žrtve boravile u skloništima i dobile 

financijsku pomoć. Jednoj žrtvi koja nije boravila u skloništu pružena je besplatna 

pravna pomoć, a jednoj žrtvi pružena je medicinska skrb.  

Od četiri žrtve koje su koristile uslugu smještaja u skloništu, jedna je žrtva koristila 

uslugu edukacija za zapošljavanje, a jednoj maloljetnoj žrtvi pružena je usluga 

nastavka redovitog školovanja. Od ukupno četiri žrtve koje su boravile u skloništima, 

tri žrtve prijavile su se u evidenciju zavoda za zapošljavanje i dodijeljen im je savjetnik, 

a jedna žrtva se i zaposlila uz pomoć Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. 

11.4. Suradnja s trećim zemljama 

 

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina je u suradnji s Uredom Ujedinjenih 

naroda za drogu i kriminal (United Nations Office on Drugs and Crime - UNODC), 

Ministarstvom Europe i vanjskih poslova Republike Francuske, Ministarstvom vanjskih 

poslova Kraljevine Švedske, Organizacijom za europsku sigurnost i suradnju 

(Organization for Security and Co-operation in Europe - OESS), te Gradom 

Dubrovnikom organizirao međunarodnu konferenciju na temu suzbijanja trgovanja 

ljudima. Konferencija pod nazivom  „Poboljšanje reakcije na trgovanje ljudima radi 

seksualnog iskorištavanja - put naprijed prema odgovoru cijelog društva“ održana je 8. 

i 9. svibnja 2024. godine u Dubrovniku.108  

                                                           
108 https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/poboljsanje-reakcije-na-trgovanje-ljudima-radi-seksualnog-iskoristavanja-
put-naprijed-prema-odgovoru-cijelog-drustva/1227  

https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/poboljsanje-reakcije-na-trgovanje-ljudima-radi-seksualnog-iskoristavanja-put-naprijed-prema-odgovoru-cijelog-drustva/1227
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/poboljsanje-reakcije-na-trgovanje-ljudima-radi-seksualnog-iskoristavanja-put-naprijed-prema-odgovoru-cijelog-drustva/1227
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Cilj navedene konferencije je jačanje međusobne suradnje zemalja jugoistočne Europe 

u borbi protiv seksualnog iskorištavanja, s naglaskom na zaštitu žena i djevojčica, kao 

i podizanje svijesti svih relevantnih aktera u sustavu o izazovima i specifičnostima ove 

vrste trgovanja ljudima. 

Također, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, uz Fakultet političkih 

znanosti Sveučilišta u Zagrebu, Akademske mreže za suradnju u Jugoistočnoj Europi, 

Fakultet sigurnosti Sveučilišta u Beogradu te Institut za nacionalna pitanja iz Ljubljane, 

organizirao je i Međunarodnu znanstvenu konferenciju „Nacionalne manjine, migracije 

i sigurnost“ na Brijunima od 2. do 4. rujna 2024. godine.109 Na konferenciji su, u okviru 

panela posvećenog problematici trgovanja ljudima, nacionalni koordinator Republike 

Hrvatske (ravnatelj Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina), predstavnik 

UNODC-a i bivši nacionalni koordinator Republike Srbije održali izlaganje za 

predstavnike akademske zajednice iz Republike Slovenije, Crne Gore, Sjeverne 

Makedonije i Bosne i Hercegovine. 

Republika Hrvatska je aktivni član neformalne mreže nacionalnih koordinatora 

Jugoistočne Europe. Navedenom su mrežom okupljeni nacionalni koordinatori za 

suzbijanje trgovanja ljudima iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Bugarske, Crne Gore, 

Hrvatske, Kosova, Makedonije, Moldavije, Rumunjske, Slovenije te Srbije. Ravnatelj 

Ureda sudjelovalo je na sastanku mreže održanom 5. i 6. ožujka 2024. godine u 

Moldaviji. Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina je organizirao sastanak 

neformalne mreže u Zagrebu 7. lipnja 2024.  

Na međunarodnoj razini nacionalni koordinator član je mreže nacionalnih izvjestitelja i 

ekvivalentnih mehanizama Europske unije (National Raporteurs and Equivalent 

Mechanisms - NREMS) ili Europske mreže nacionalnih koordinatora. Navedena mreža 

djeluje unutar Europske komisije te Ureda koordinatorice za suzbijanje trgovanja 

ljudima Europske unije, a nadovezuje se na Direktivu 2011/36/EU. Ravnatelj Ureda 

sudjelovao je na sastanku NREMS mreže 12. i 13. rujna 2024. godine u Beču.110 

 

                                                           
109https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/28-medjunarodna-znanstvena-konferencija-nacionalne-manjine-
migracije-i-sigurnost/1241  
https://www.fpzg.unizg.hr/novosti?@=2fg2k  
110 https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/ravnatelj-ureda-na-sastanku-eu-mreze-nacionalnih-koordinatora-i-
ekvivalentnih-mehanizama/1251  

https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/28-medjunarodna-znanstvena-konferencija-nacionalne-manjine-migracije-i-sigurnost/1241
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/28-medjunarodna-znanstvena-konferencija-nacionalne-manjine-migracije-i-sigurnost/1241
https://www.fpzg.unizg.hr/novosti?@=2fg2k
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/ravnatelj-ureda-na-sastanku-eu-mreze-nacionalnih-koordinatora-i-ekvivalentnih-mehanizama/1251
https://ljudskaprava.gov.hr/vijesti/ravnatelj-ureda-na-sastanku-eu-mreze-nacionalnih-koordinatora-i-ekvivalentnih-mehanizama/1251
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11.5. Rodno uvjetovano nasilje (GBV) 

 

Koordinacijska skupina za rodno uvjetovano nasilje u prihvatnim centrima održala je 

tijekom 2024. godine četiri sastanka, kojima su zajednički predsjedavali Ministarstvo 

unutarnjih poslova i UNHCR, s ciljem jačanja prevencije i odgovora na rodno 

uvjetovano nasilje. Sudionici su reagirali na prijave rodno uvjetovanog nasilja, 

uključujući seksualno uznemiravanje, kroz ciljane intervencije i preventivne kampanje. 

 

11.6. Očuvanje mira (Peacekeeping) 

 

Tijekom 2024. godine UNHCR je održao tri edukacijske radionice za buduće mirovne 

snage iz različitih zemalja u sklopu „UN tečaja sveobuhvatne zaštite civila“, koji provodi 

Oružane snage Republike Hrvatske.  

UNHCR-ov modul obuhvaćao je mandat i djelovanje UNHCR-a u odnosu na izbjeglice, 

interno raseljene osobe, povratnike te osobe bez državljanstva i druge rizične skupine, 

humanitarni sustav koordinacije po klasterima, kao i područja suradnje između Odjela 

za mirovne operacije (Department of Peace Operations) i UNHCR-a. 
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12. POVRATAK I READMISIJA  

12.1. Dobrovoljni povatak 

12.1.1. Sudjelovanje u EU reintegracijskom programu (EU RP) 

 

U okviru razvijanja potpomognutog dragovoljnog povratka, Ministarstvo unutarnjih 

poslova od 1. travnja 2022. godine, sudjeluje u Frontex-ovom programu Joint 

Reintegration Services – JRS. Ovaj program je u 2024. godini promijenio naziv u EU 

Reintegration Program – EU RP. 

Kroz program se provode savjetovanja, organizira se povratak te se pruža 

reintegracijska pomoć.  

Svim državljanima trećih zemalja u postupku povratka uručuje se informativni letak o 

mogućnosti korištenja reintegracijskog programa EU (EU RP). Letak je preveden na 

22 jezika. Ukoliko državljanin treće zemlje prihvati mogućnost povratka putem EU RP, 

s njim se provodi savjetovanje o povratku. 

U 2023. godini kroz ovaj program u zemlje podrijetla dobrovoljno su vraćene ukupno 

202 osobe, a u 2024. godini 402 osobe, u najvećem broju državljani Turske, Albanije, 

Indije i Nepala.   

Frontex-ovi stručnjaci za povratak raspoređeni u Republici Hrvatskoj provode 

savjetovanja o povratku i o mogućnosti korištenja pomoći iz EU  RP. Savjetovanja se 

provode uglavnom u prihvatnim centrima za strance te u prihvatilištima za tražitelje 

međunarodne zaštite, a po potrebi i na drugim mjestima.  

 

12.1.2. Projekt „Jačanje kapaciteta za savjetovanje o povratku i reintegraciji 

putem organizacija civilnog društva“ 

 

U 2024. godini Isusovačka služba za izbjeglice (JRS) u Hrvatskoj sudjelovala je u 

projektu SRC (Jačanje kapaciteta za savjetovanje o povratku i reintegraciji putem 

organizacija civilnog društva), koji se provodi u okviru Instrumenta za partnerstvo u 

području migracija (Migration Partnership Facility – MPF) financiranog sredstvima EU-

a. Nositelj projekta je Caritas International Belgium. 
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Cilj projekta je unaprijediti kapacitete organizacija civilnog društva (OCD-a) u 

državama članicama EU-a i izvan EU-a za pružanje točnog i održivog savjetovanja o 

povratku i reintegraciji. Projekt nastoji iskoristiti stručnost europskih organizacija za 

potporu reintegraciji (ERSO) te pilotirati sustavni mehanizam upućivanja između OCD-

a i nadležnih državnih tijela. Inicijativa također potiče međusobno učenje i razmjenu 

najboljih praksi među zemljama sudionicama: Belgijom, Danskom, Albanijom, 

Kosovom, Moldovom, Bugarskom, Hrvatskom i Slovenijom. 

Aktivnosti uključuju jačanje kapaciteta OCD-a, uspostavu učinkovitih mehanizama 

upućivanja (koji se u početnoj fazi pilotiraju u Hrvatskoj) te olakšavanje razmjene 

iskustava među sudionicima. Edukacije se provode uz sudjelovanje stručnjaka ERSO-

a, Frontexa i RRF-a. Smjernice razvijene u suradnji sa Sveučilištem u Gentu služit će 

unapređenju standarda savjetovanja te će se distribuirati diljem EU-a. 

 

12.2. Readmisija 

 

U području readmisije, posebno značenje ima provedba readmisijskih sporazuma s 

Bosnom i Hercegovinom i sa Srbijom. 

U 2024. godini Hrvatska je u susjedne zemlje readmisijski vratila 3.069 osobe (2023. 

vraćeno ih je 3.755), a prihvatila ih je 74 (u 2023. prihvaćeno 146). 

Tijekom 2024. godine u Bosnu i Hercegovinu je readmisijski vraćena 2.801 osoba 

(2023. – 3.110) dok su iz BIH prihvaćene 2 osobe (2023. - 3).  

U odnosu na readmisiju sa Srbijom, vraćene su 231 osobe (2023. - 605), dok je jedna 

osoba prihvaćena (2023. - nijedna);  

U Sloveniju su tijekom 2024. vraćene tri osobe (2023. – 1), a prihvaćeno je 38 osoba 

(2023. – 141). 

U Crnu Goru je vraćeno 8 osoba (2023. – 25 osoba), prihvaćenih osoba nije bilo, kao 

ni 2023. godine.  

Prema Ugovoru o prihvatu osoba na zajedničkoj državnoj granici s Mađarskom 

prihvaćeno je 25 osoba (2023. - 0), dok u Mađarsku nije vraćena nijedna osoba u 

razdoblju od 2020. do 2024. godine. 
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PRIHVAT I VRAĆANJE ZA  I-XII.2023/2024. 

Država 

readmisije 

PRIHVAT 

+ - % 

VRAĆANJE 

+ - % 

I-XII.2023. I-XII.2024. I-XII.2023. I-XII.2024. 

BIH 3 2 -33,33 3110 2801 -9,94 

Crna Gora 0 0  25 8 -68,00 

Mađarska 0 25  0 0  

Slovenija 141 38 -73,05 1 3 200,00 

Srbija 0 2  605 231 -61,82 

Ostale države 2 7 250,00 14 26 85,71 

UKUPNO 146 74 -49,32 3755 3069 -18,27 

Tablica 11: Prihvat i vraćanje temeljem readimisijkih sporazuma prema državama 

 

  

  

PRIHVAT VRAĆANJE 

DRŽAVLJANSTVO I - XII 2023. I - XII 2024.  + - % I –XII 2023. I - XII 2024.  + - % 

Afganistan 12 3 -75,00 812 241 -70,32 

Bangladeš 7  -100,00 227 94 -58,59 

Indija 3 1 -66,67 64 46 -28,13 

Irak 3 7 133,33 108 102 -5,56 

Kina 16 2 -87,50 297 145 -51,18 

Maroko  2  137 32 -76,64 

Nepal 15 7 -53,33 122 21 -82,79 

Pakistan 1  -100,00 278 65 -76,62 

Sirija 13 6 -53,85 318 1016 219,50 

Turska 24 8 -66,67 963 1130 17,34 

Ostali 52 38 -26,92 429 177 -58,74 

Tablica 12: Prihvat i vraćanje temeljem readimisijkih sporazuma prema državljanstvu 
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12.3. Monitoring prisilnih udaljenja 

 

Monitoring prisilnih udaljenja nije proveden tijekom 2024. godine jer nije bilo 

ugovorenog izvoditelja.  

Tijekom 2022. godine raspisan je i proveden javni natječaj za financiranje organizacije 

civilnog društva za provedbu trećeg projekta monitoringa prisilnih udaljenja, ali nije 

pristigla niti jedna prijava. Stoga je tijekom 2023. godine (6.12.2023.) izmijenjen je i 

dopunjen Pravilnik o postupanju prema državljanima trećih zemalja (NN 145/2023)111 

u koji je dodana odredba da se javni natječaj za obavljanje monitoringa prisilnih 

udaljenja može objaviti i samo za organizacije civilnog društva odnosno samo za 

međunarodne organizacije.  

U 2024. godini je proveden javni natječaj za odabir međunarodne organizacije koja će 

provoditi monitoring prisilnih udaljenja, na kojem je odabrana Međunarodna 

organizacija za migracije (IOM).112  

 

                                                           
111 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_12_145_2004.html  
112 Sporazum MUP-a i IOM-a o obavljanju monitoringa prisilnih udaljenja sklopljen je 2025. godine 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_12_145_2004.html
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Statistički aneks 
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